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Sfijmatizafi ! ... 
s'a', (*) Actualul ministru al justiţiei pe când 
:er· era în opoziţie, nainte de asta cu 10 luni, 
ar- făcea reclamă în jurul său dând aproape 
fal. zilnic ştiri despre marea sa operă juridici: 

Propunerea de dare în J'udecaiă a dra
~lla banplor! Ziarele kossuthiste mai ales scriau 

minuni despre acest cap de operă a 
'ală ,marelui jurisic.. Şi dacă se va fi aflat 
lde Jdrabant.: care să creadă, că Pol6nyi va 

ajunge vre-odată să citească în Dietă pro
')n· punerea sa, acela de sigur n'a putut avea 
:r: somn liniştit. Vor fi tremurat rău drabanţii 
fi. îndeosebi când au văzut, ce n'au visat: pe 

ch, Pol6nyi ministru al dreptăţii! 
lis·, In cluburi se şi vorbea, iar în presă se 

scria într'una, despre darea în judecată a 
drabanţilor. 

Pol6nyi însă a tăcut ca un peşte. Numai 
tie caracudele kossuthiste, Zoltanii nepricepuţi, 
cu au luat treaba in serios şi într'un avânt 

'dramatic, 'când n'aveau prin apropiere nici 
c" un ministru, în comisiune au şi hotărît să 
la1 ,discute darea în judecată a »trădătorilor« 

de drabanţi. A sărit însă iute la mijloc 
Kossuth şi astfel nici până în ziua de azi 

'a- Dieta n'a hotărît darea în judecată a dra· 
banţilor, deşI majoritatea ar vota-o cu 

I? amândouă mânile. 
:~. Ceva însă tot trebuie să se facă, pen
re truea patrioţii dela putere să-şi spele obrazul. 

Un an de zile ei au strigat într'una, că 
~- drabanţii au călcat legile şi-au tradat 
0\ naţia Pol6nyi a ajuns ministru mai ales, 
ul pentrucă în campania asta contra draban· 
u ţilor, avea rol conducător. 
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Lui Adrian. 

e Când am văzut pe sălişteni la Expoziţie cu 
. bărbaţii ca trunchiul şi cu fetele ca din poveşti, 

le-am admirat mai tntâi veselia lor zgomotoasă. 
~tâta sănătate şi voie bună şi un atât de cald 

, Slmlământ pentru vÎaţă! Nici o faţămohorită, nici 
t • o privire întunecată, nici o cobe de nenoroc! 
. ,. Aş fi dat o împărăţie întreagă pentru. un singur 

pesimist din Sălişte. 
I Şi totuş esista pesimistul. Poate era chiar prin-

tre dânşii. Sau poate stetea acasă la pândă, ca 
fata cea urâtă, pe care mama n'o scoate la joc. 
Iar la intoarcerea dela praznic el ii primeşte cu 
19las de durere«, cu vaiete de alarmă, - ,Cas
sandră care vesteşte prăbuşirea Troadei«. 
. Intr'o gazetă se pune şi arată lumii ce are Se~ 
h~tea. Cică are o gospodină care-'şi vinde untu 
ŞI bea numai zărul vacei sale Iăptoase" Şi are -
auzi intelepciune! - o reuniune de înmormân
~re, care nu vrea să inmormânteze pe cei vii 
ŞI o grădină, care nu produce zarzavaturi în timp 
de secetă. Şi mai are, mă, :tfete frumoase cari 
- vai ce prost gust! - s'ar mărita după 
domnie. 

Şi cum? Pentru atât numai să ii se rupă 
omului baierile inimei şi să prevestească Săliştei 
Soarta Sodomei şi Gomorei? Aş! Sunt şÎ alte 

------~-- --
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Ce să facă însă? M. Sa când le· a dat 
puterea, se ştie, le-a pus condiţie: pe dra
banţi să-i lase în pace. 

Pol&nyi n'a putut să înceapă deci nici 
măcar un simulacru de dare În judecată. 

Ne pomenirăm deci cu propunerea de 
siigmatizare. Pe placate, cari se vor afişa 
în toate părţile, drabanţii vor fi declaraţi 
oameni de nimica, trădători ai naţiei. 

Vorba aia: S'au scremut munţii ş'au năs
cut un ~ şoarece. 

Ideia e atât de barocă, În cât mai tare 
vor râde - însăşi drabanţii. Par'că toate 
ziarele nu i-au înjurat într'una şi nu s'a"strigat 
impotriva lor luni, de zile, că sunt trădători? ! 
Ba au trecut şi prin focul - ouălor c10cite 
şi a »fokose·elor dela Dobriţin. Acum, când 
trăiesc tigniţi din pensia mare ce li-s'a asi· 
gurat prin graţta regală, placatele ce se vor 
afişa sunt apă sfinţită pentru ei! 

lnsăşi presa maghiară kossuthistă vede 
ridicolul. «Fiigetlensig« de eri scrie: »Nu ne 
putem însufleţi pentru acest răsboi cu pla. 
carde, care are aşa zicând caracter de ope
rettă. Politician ii serioşi ar trebui să se ge
neze, ca păcate grave de drept public să 
se pedepsească în pervazul unor reclame 
ca cele privitoare la cafeaua de malatâ 
Kneip« ... 

Şi noi tot aşa zicem. E ridicol ceea-ce 
se plănuieşte. Folos din asta nu pot să aibă 
de cât cel mult ti pografii căror li-se va 
acorda favorul să tipărească placatele. Lu
mea nu se va îmbulzi să citească prosa 
tardivă a leilor kossuthişti îmblânzîţi, căci, 
desigur, placatele nu vor cuprinde nimic nou 
despre drabanţi. Din cOf'!tră: s'ar citi cu mai 

ADMINISTRATIA 
Od-k ferencz-uloa .,,1 20. 

INSERTJUNfLf 
,e un şir gatmond: prima 
dată 14 bani; a dona ;;la .... 

12 bani: a treia oară S baal 
de fiecare publieaiiuDr. 

Manuscripte nu le 
înapoiază. 

Telefon oraş şi eomitl.\ sa:!. 

mult interes dacă vre-unui drabant i·ar trăzni 
în ~inte să scrie un răspuns şi să arate 
schImbarea la faţă şi toate şarlataniile gu
vernanţilor de azi. .. 
Aşa că dacă e să rămână c:neva stigma

tiza~ apoi nu drabanţii sunt aceia, căci im
potriva lor şi aşa s'au scris câte de toate 
ci . stigmatizată remâne coteria politică car~ 
prm astfel de acte îşi bate joc de ţară ..• 
Aibă curagiul şi mărturisească această co
terie că a prostit ţara, când vorbea de ») pe
d.epsirea criminalilor drabanţi«, aibă cl!rajul 
ŞI spună, că peste capetele Înfierbântate ale 
Zoltanilor este pază, că acel pretins »~ap 
de operăK alui Pol6nyi n'a fost de cât un 
humbug, după cum şi placatele d'acum nu 
sunt de cât maculatură, care mărturiseşte 
sărăcia de idei alui Pol6nyi şi a intregului 
seu partid. 
--===-=== 

- Averea bisericii sârb eşti. Un zia
rist maghiar a vorbit, zilele acestea, cu un 
fruntaş sârb. Acesta i-a spus următoarele: 

~Patriarchul Brancovici are cam 800,000 cor. 
venit anual. Avem 26 mănă~tiri şi acestea pe 
lângă cele 36.000 jugăre pământ bun, mai au şi 
alte venite, până la 200.000 cor. Venitul acesta 11 
risipesc cei vre-o 75 călugări. Dar nici atâta nu 
le ajunge, ci ei au inglodat mănăstiriie în datorii. 
Chestia asta trebue re sol vată acum la congres, 
căci e chestie nu economică numai, ci e corupţie 
la mijloc. Peste tot: la congresul ce se va Întruni 
curând, chestia patriarchului va produce diseu
ţiuni înverşunate. Comisia congresuală pare a se 
fi convins anume, că patriarchul a scurtat cu 
800,000 coroane fondurile:., 
După cum se vede, şi congresul ce se va 

Întrunl în Decembrie la Carlovitz va fi tot 
aşa de sgomotos ca cele precedente. 

rele adânci. Mai are Săliştea o babă guşată in bir scriitorilor s'o preamărească? Sau trebue. eu 
capul satului, care babă zice :tbună tala«, în loc drumet, străin, iubitor de frumos, când vin acolo 
de :tbună seara«. Ba şi o pisică cu clopot mai să·mi scot ochii inainte de a privi la frumuseţile 
are,care - pesimistă şi ea - nu prinde şoareci ori ce mi-se desfăşoară? 
cât ar da târcoale pe Ia culcuşurile Jor! .. Ade- Cobor hula Săcelului şi dau in comuna cea 
vărat! Ce stflri dureroase! mai românească din Ardeal. Nici o tăbliţă oficială 

Cetind aceste plângeri, ne vine in minte o frduă nu-mi arată la intrare, că »Însufleţirea e oprită~. 
bătrână din Cristian. (Seliştenii pronunţă :.Criş. Văd poziţia pitorească a satului. Vorba priete
tian~ t) Era Dumineca floriilor şi ea venia dela nească şi vioae a celui dintâi întâlnit mă atrage. 
biserica săsească, unde popa predicase despre Mă incălzeşte repede limpezimea graiului şi inte
podoabele primăverii şi despre puterea vieţii. Se Iigenţa ţărănimei sprintene. Mă captivează ospita
'nduioşase amar frâua noastră şi plângea singu. litatea, inima deschisă şi temperamentul celor cu 

x carte. 
rieă pe drumul spre cas... , Stradele' de alungul râului şi cele povârnite de 

- Da ce plângi, jupâneas~ Kati? pe lături imi arată casele vechi într'o linişte şi 
- Je, c'o zis popa nost... mulţumire patriarhală. Dar portul acela simplu, 
_ Da ce·o zis, jupâneasă ? in cari numai două culori, albul şi negru, dau O 

N · , . armonie aşa de desăvârşită ! Dar feţele acele albe, 
- a je, c o ZIS... t . t t' d f' . l I Iă ? ? ! cura e, afis ocra Ice e eCloare ŞI pasuor m -
_ O zis ... pasăre pe c1eangă verde!! dios, parecă învăţat anume! Dar cintecul şi jocul! 

Să trec Înainte ca sloiul şi să nu mă opresc in 
Şi urla nenorocita de ea, pentruc.t popa lor faţa lor, scotându-mi pălăria? 

zisese >pasăre pe creangă verde ~e - Ei da, răspunde pesimîstuI, dar de ai ştii, 
Cam in starea sufletească a jupânesei Kati e că În sat avem şi un căţăluş bolnav de jigodie 

şi pesimistul nostru. şi că Nuţa nu-şi spală rufele cum se cuvine, ne-ai 
Aude pasări dntând, e primăvară În jurul lui plânge de mîlă! 

şi el ii dă inainte cu melodia lui :.ce chin, ce Are dreptate Kati... adecă pesimistul... numai, 
jale, pe la capul dumitale te că rufele nu se spală la gazetă. Căţeluşi bolnavi 

Dar să vedeţi mai departe, şi babe guşate sunt pretutindeni. Năcazuri eco-
Pentrucă sunt atâtea năzdrăvănii in Selişte, nomice şi sociale găsim, identice, in toate satele. 

babe, unt şi zară, pisici şi reuniuni de înmor- Dar pe noi nu ne interesează să ştim ce are Se
mântare, fete frumoase şi grădini fără zarzavat Iiştea comun cu alte sate, ci cu ce se ridică de 
- ştiţi cine e de vină? Un domn profesor din asupra tuturor şi - se ridică aşa de sus! 
laşit care a scris frumos despre ce a văzut. 1 

lată pozna. Adecă·te cum? E vinovată Seliştea, Fidelio. 
că se scrie cu însufleţire despre ea? Plăteşte ea • 

1 , 
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Din Diatl. 
Şedinţa dela 23 Noembrie. 

Preşedintele deschide şedinţa la ceasurile 
10114. Se desbate budgetul pe articole. 

Vâzsonyi Vii mos polemizează cu Polyt. 
S'a vorbit despre o coaliţie a· naţionaliştilor 
cu socialiştii şi democraţii. El ca democrat 
respinge această insinuare. Ungurii suferă 
tocmai aşa ca şi naţionalităţile. 

Milan Hodzsa: Trăiască noul secretar 
de stat! (Râsete). 
Văzsonyi Vilmos: Naţionalităţile vor 

trebui să dispară ca partid. Ele păgubesc 
principiile democratismului. 

Ugron Gâbor: Cere să se ~nfiinţeze 
o curte ungurească, după-cum eXIstă una 
austriacă. In Viena este un împărat duşman 
nouă. 

Voci: Este drept! 
Ugron Gâhor: Ce am spus? 
O voce: Gura te-a luat pe dinainte. 
Ugron Gabor: Cere ca guvernul să 

ceară înfiinţarea curţii ungureşti. 

JI 

Milan Hodzsa (în chestie personală). 
Polemizează cu Vazsonyi. Nu suntem de
mocraţi prin interes de partid. Cerem su
frajul universal din convingere. Şi noi spu
nem, că nu numai Românii, Slovacii şi 
Sârbii sunt asupriţi, ci şi Ungurii. Vazsonyi 
a spus că nu vrea alianta cu naţionali
tăţile. Nici nouă nu ne trebuie coaliţia cu 
democraţii. Vazsonyi a otrăvit principiile 
democratismului, mărturisindu·se aderentu\ 
lor. 

Or. Stefan C. Pop. Polemizează şi el 
cu Vazsonyi. Oamenii politici naţionalişti 
nu-'s atâta împotriva Ungurilor, ci dimpotrivă 
spun şi ei totdeuna că Ungurii sufer şi ei 
ca naţionalităţile. Am votat in Arad pentru 
un kossuthist, căci el s'a mărturisit ade
rentul sufrajului universal adevărat. 

V.a~sonyi mai răspunde, dând unele Iă
munn. 

Se votează cheltuelile curţii şi mulţi de
putaţi kossuthişti votează contra. 

Dr. Stefan C. Pop: propune supri
marea lefurilor vice-preşedinţilor. Actualul 
vice-preşedinţe al camerii, Rakovszky Istvan, 
a rostit mai de mult un discurs în care a 
cerut suprimarea acestor cheltueJi pentru 
motive de economie. Presupun, zice, că dl 
Rakovszky nu şi-a schimbat de atunci pă
rerea. 

Primul ministru WekerJe vorbeşte pentru 
menţinerea acestor lefuri. Vice-preşedinţii au 
mult de lucru şi au multe cheltueli. 

P~opunerea dlui dr. Stefan C. Pop se 
respmge. 

Ugron Gabor vorbeşte împotriva aşe
zămintelor comune, În cari încă tot mai 
domneşte un spirit de absolutism. Critică 
organizaţia curţii comune de conturi. 

Primul· ministru WekerJe vorbeşte des
pre această chestiune. Va Înainta un proect 
de lege prin care se va stabili,· că cheltu
elile comune votate de delegaţiuni vor tre
bui ratificate de Cameră. 
După pauză dr. Aurel Vlad propune 

suprimarea penziilor ministrilor şi a fişpa
nHor. 

Ministrul-preşedinte Wekerle spune, că 
aceste penziuni sunt îndreptăţite. Cere răs
pingerea amandamentului, care fireşte se 
respinge după această poruncă venită de sus. 

Contele Batthyâny Tivadar vorbeşte 

despre aspiraţiile croaţilor cari vreau să se 
rupă de Ungaria şi vreau să intemeieze 
Croaţia-Mare. Croaţii s'au putut convinge, 
că Ungurii au intenţiile cele mai bune pen
tru ei. Ungurii au <1izolvat Dieta, făcând 
cu putinţă alegerea actualei Diete croate. 
Ei au introdus şi libertatea adevărată a pre
sei. Azi se poate scrie liber prin foi... (Mare 
zgomot pe băncile naţionalităţilor). 

Dr. Alex. Vaida-Voevod: Au învins 
socialişti şi democratizmul! 

Batthyany Tivadar: Nu vorbiţi O-v. 
cari v'aţi însoţit cu socialiştii. Nu aveţi 
dreptul să vorbiţi despre libertatea presei. 
Noi Ungurii ne vom înţelege cu na,tionali
tăţile, Însă cu O-v. (cătră deputaţii naţio
nali) nu! 

Ministrul croat Josipovich Geza: este 
de acord cu Batthyanyi şi doreşte să dăi
nuiască frăţia croată-maghiară. 

Dr. Alex. Vaida-Voevod: Invinueşte 
majoritatea că a adoptat după o discuţie 
de 3 ceasuri budgetu1. Se vede că veţi 
vota toate, după o poruncă venită de sus. 

Preşedintele: roagă pe orator să nu 
bănuiască pe nimeni. 

Or. Alex. Vaida-Voevod: Mulţi vo
tează după poruncă. Ei vor vota şi mărirea 
contingentului de recruţi (Sgomot). Respinge 
proiectul. 

Baronu1 Banffy: Cere ca membrii 
casei domnitoare să înveţe ungureşte. 

Casa magnaţilor. 

In casa magnaţilor s'a desbătut azi pro
iectul de lege despre încurajarea industriei. 

Szterenyi J6zsef polemizează cu con
tele Zse/irzszky Robert. 

Contele Zselenszky răspunde lui Szte
rfllyi. 

Se pune în discuţie proiectul de lege 
despre navigaţie. 

Contele Szapary Lâszl6 crede păgubi
toare pentru corăbii condiţia ca ele să fie 
silite a atinge fiecare an un port ungures. 

KOSSlltlz îi răspunde. 

Contele Nâk6 Sândor, guvernatorul 
de fiume, cere un birou pentru verificarea 
măsurilor în Fiume. Ministrul Kossutll res
pinge amendamentul. 

'. Vorbirea lui dr. M. Polyt 
(/ ',ostită in şedinţa dela 22 c. a Dietei. 

Onorată Cameră! De câte ori trebue să iau 
sub critică budgetul Ungariei, totd'auna mă co
pleşeşte un sentiment de oare-care melancolie. 
In privinţa stării sale economice şi financiare 
Ungaria se aseamănă bogatului sărac, seamănă 
omului - domn care În urma posiţiei sale sa· 
ciale nu-şi poate da seama de situaţia sa mate
rială, de venitele sale. Asta-mi reaminteşte de 
acel burghez francez, care a intrebat pe un conte 
ce trăia În mare lux: >Monsieur, combien gagnez 
vous par an" (O-le, cât CâŞtigi dta pe an). Acela 
a fost surprins si a răspuns: »Moi. Monsieur, 
ce n'es pas un manier de compter cela~,
dar nu e obiceiul meu să-mi dau seama de asta! 
Nu de mult au fost aici englezii, au fost p'aici 
membrii clubului Eighty, au vizitat frumoasa Bu
dapesta, ş'au vizitat şi parlamentul acesta pompos. 
Şi aceia au intrebat: ,Combien gagnez vous 
par an?« sau »W'hat ist your il1come?« 

Sunt mulţi Între noi, cari au umblat prin Lon
dra ş'au văzut parlamentul englez. Ei bine; pa
latul acela nici pe departe nu·i aranjat cu aşa 
strălucire şi lux ca al nostru (sgomot la mijloc). 
Intreb insă: ce suntem noi pe lângă Englitera? 
In Englitera, la Londra mai ales sunt atâţia mi-

liardari şi milionari, fn cât ar fi fn stare să Cum .• ~ 
pere Ungaria intreagă, şi totuşi: Englezii aceştia :: 
sunt mai modeşti de cât noi, locuitorii Unga., 
riei sărace. Nu aprob, onorată Camera, ca in 
centru să fie lux, când in periferii este mizerie 
şi sărăcie. 

Eu nu pot socoti de sănătos acel trup ome. 
nesc, ale cărui extremităţi sufer de atrofiare. .. 

Onor. Cameră! Nu pot să afirm, că situaţia' 
financiară nu s'ar fi ameliorat. Da, s'a indreptal 
Finanţele de acum trei·zeci ani nu se pot corn.·· 
para cu cele de azi. Atunci era o stare despe.' 
rată; Camera trimisese atunci o comisie mare:· 
să lecuiască finanţele deranjate ale ţării. Gene,. 
raţiunile de acum nici nu pot să inte!ea~ 
faptul, c;\ sub Kerkapoly Ungaria abia a 
găsit in Europa un credit de ]53 milioane 
Bietul Ohyczy bătrâl1ul, când s'a decis, la sf~r .. 
şitul vietii sale, să primească portofoliul finan· ~ 
ţelor, a fost silit să plăteaSCă, in calitate de mi .• 
nistru de finanţe, o camătă de 12 %, curată, 
uzură. 

Când astfel au stat finanţele ţării, s'a ivit un : 
bărbat tinăr, a cărui menire a fost să ajute fi· 
nantele Ungarei. Pe acest bărbat tiner noi l'am 
cunoscut ca pe referentul eminent al comisiei fj· 
nanciare: era SzeJl Kâlman. Cu zel tineresc s'a 
apucat să dreagă finanţele tării; in parte a şi . 
reuşit. La 1876 Szell Kalman a coborît deficitul 
dela 60 milioane deja la 24 milioane. A venjl: 
insa atunci, onor. Cameră, ocupatia Bosniei, cart 
a d~râmat grămadă toate planurile lui. S'a dus: 
deci la Viena şi a demisionat. Par-că'1 văd ş'acum 
in palatul din strada Sândor, cum umbla de triSI . 
Szell Kalman; mi-a povestit intreaga audienţă la . 
rege. Să nu vă miraţi, că p'atunci un ministru a 
stat de vorbă şi În relaţiuni cu un deputat na· 
ţionalist. 

Markos Gyula. Atunci erai 48·ist! 
Polyt. Atunci, an. Cameră, nu era mauvais 

gl'llr~ a intra in relaţiuni eli un deputat naţiona· 
Iist. Acum, ono Cameră, este maullaN genre (pro· 
testări). Dar tocmai de aceea, noi nu ambiţionăm 
să legăm astfel de relaţiuni, pentru-că nu vob 
să aparem, că ne îmhulzim (m;~care). 

Am amintit, ono Cameră, ocupatia Bosniei. După 
părerea m~'1, chestia asta şi azi este de actuali· 
tate. Pentru ocupaţia Bosniei noi am plătit foarte 
mult, plătim şi azi, iar dacă cine-va ar Întreba pe 
unguri, că la ce bun toate astea, pentru ce tre
bue să plătim şi azi, răspuns n'ar putea da ni· , 
meni. 

Ştim, onorată Cameră, că la 1878 opinia pu· 
blică În Ungaria era hotărît Încontra ocupaţiunei 
Bosniei; vorbind atunci in contra acusaţiunei 
Bosniei am avut succes mare În Cameră. Eram. 
ascultat cu atenţie, când făceam comparaţie între 
starea ţăranului sărac din Bosnia şi relatiunile 
urbariale din Ungaria. Totuşi ce s'a intâmplaU 
Decedaţii conte Andrassy Oyula şi Tisza Kâlrnan 
au luat poziţie pentru ocupatie. Tisza a tinut şi 
o mare vorbire În acest sens ş'a argumenta! 
atunci Încontra mea şi a stângei extreme folosind .. 
o frază care a avut mare efect. Fraza asta a fost: • 
ocupaţia a fost necesară şi e necesară şi azi, 
pentru-că a sfărimat capul hidrei slave. 

Asta a plăcut atunci şi Ungaria s'a împăcat. 
cu gândul ocupaţiunei şi rabdă şi acum ocupa· ,. 
ţiunea fără a şti de ce. . 
Două iluziuni au născut din ocupaţiune. Una· 

in Budapesta, alta În Belgrad. Astă-primăvară . 
literaţii maghiari şi politiciani\ au fost prin Bel· c 

grad, s'au Împretinit cu Sârbil, ba s'au şi sărutal .: 
in semn de prietinie. Nici chiar hamalii n'au 
vrut să primească bacşiş dela oaspeţii maghiari. 
In Belgrad se născuse iluzia, că Ungaria poate ' 
să facă ceva, poate să mijlocească ceva pentru·· 
Încetarea ocupaţiunei. Iar În Budapesta oamenii 
trăiau până acuma În iluziunea, că Sârbii şi peste . 
tot, popoarele din Balcani pot fi câştigate şi fără ; 
a face ceva În interesul evacuării Bosniei. . 

Aceste două iluziuni au provocat scandalul a 
dela Orşova, pe c<lre nu I·au şters nici masa- J 
lalele tinerimei maghiare. Nu zic prin asta, că -
guvernul maghiar n'ar fi procedat corect. Ou' I 
vemul maghiar aşa a trebuit să proceadă, in ~ 
urma relaţiunei cu Austria. Ir: Belgrad Însă aşa 
se credea: pentru Unguri e mai de preţ prie
tenia Sârbilor (Strigăte: Aşa şi e!) decât intreaga 
prietenie şi legătură cu Viena. . 

Am auzit vorbirea foarte frumoasă a diul 
prim-ministru, a omului de specialitate, in cadrul 
căreia a prezentat bugetul. Aşa de frumos ni." 
predat acele cifre, ca virtuosul pe violină c.ân-
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qn. ~~eră! M'.am bucurat mult .când ono- f Crisă În Sârbia. Belgrad, 24 Novem
rabllul m}mstru de mterne a sul.evat In aceasta I bre. Pe azi proiectul de împrumut va fi de-
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tecele i am auzit acolo arpeggio, am auzit piz
zicatto, flageolet, adagio, am auzit piano şi forte. 
Ca specialist, ştie să manueze bine cifrele. Numerii 
sunt ezacţi, adevărati, ba afirm, că poate să fie 
ezact şi adevărat şi substractul numerilor. Ceeace 
nu este insă adevărat şi bine, e aplicarea nume-
rilor şi ceeece escepţionez in genere, intreg sis
temul financiar din Ungaria. 

Sunt treizeci de ani, de când cu prilejul unei 
discutiuni bugetare am dovedit că in afacerile 
financiare de stat şi mai ales in proectul de 
buget, de două ori două nu totdeuna este patru, 
ci adesea - zero. Această afirmare a mea am 
dovedit· o cu finanţele Turciei. Tocmai atunci 
căzuse un ministru de finanţe, Defdet - paşa. 
In Azia minoră cultura oilor era foarte inflo
foare atunci; ministrul de finanţe credea că din 
asta statul va câştiga mult, a ridicat deci din an 
in an dările. Făcea socoteala aşa, că dacă oile 
intr'un an au adus un venit de 2, în anul viitor 
au să aducă 4. Urmarea sporirei dărilor a fost 
insă, că locuitorii au vândut rnăcelariior oile şi 
au emigrat. Sunt de părere, că şi În bugetul 
nostru la poziţiile de venit sunt multe cari nu 
se vor realiza. 

Lucrul de căpetenie este însă, că Ungaria nu 
va fi in stare să supoarte greutăţile financiare 
uriaşe ce i·se impun din Viena. Şi asta este in 
legătură cu pactul, este În legătură cu chestia 
ridicării contingentului militar şi peste tot, cu 
acele relaţiuni ce se derivă din legătură cu 
Austria. 
Onorată Cameră! Ocupatiunea Bosnei este 

călcâiul politicei orientale a Austriei ori mai bine 
a cercurilor dătătoare de ton vleneze. Nu ştiu, 
dacă Ungaria va fi În stare să dee totul, deşi va 
fi silită să voteze tot, tocmai ca in 1878 în ches
tia Bosnei şi Herţegovinei, şi fată de oare-cari pre
tenziuni vieneze actualul prim-ministru o să a-
jungă În situatia în care Szell se afla la 1878. 
Onorată Cameră! Finantele statului in toate 

jările şi la toate naţiunile au oare-care istorie, 
oare-care traditie. Şi Ungaria îşi are traditiile sale 
financiare şi anume, nu numai după 1848, după 
transacţie, ci şi nainte de 1848. 

In Europa, privitor la finante, sunt două sis
teme: francez şi englez. 

O voce (in stânga). Sistem maghiar! 
Polyt. Adevărat, că nu se fac toate aşa ca În 

franţa ori in Anglia. ci numai ceva asămă
nlitor. 

Acum, când criticăm proiectul acesta de buget, 
trebue să ştim cum este împovărată Ungaria. 
Dar asta nu o ştim, pentrucă in proiectul acesta 
nu-i arătată Întreaga povară, ci aici SURt tot felul 
de dări suplimentare, comunale, aşa că În Unga
ria se plăteşte şi de două ori atâta dare cât ni 
se arată in proiectul de buget. 

Onoratâ Cameră! Eu zic, că ar trebuf să sta-
n bilim un sistem În Ungaria. Ori vrea guvernul 
ŞI maghiar a face ca in Franta şi atunci trebue uşu-
It rate de tot felul de lucruri comunele, ori nu vrea 
d, de fel acesta, ci susţine autonomiile şi atunci 

iară trebue să lase multe in grija municipiilor 
comunale. Tertium non datur! 

In Ungaria, on. Cameră, comitatnl este centrul 
!: administratiunei şi al politicei. Natural insă, că 

trebue să se reformeze comitatul prin autonomie. 
Autonomia municipală este deci ţinta reformei. 
Azi la periferii comitatele însemnează gentrii adu~ 
naţj din toate neamurile, cari sub masca patrio
tismului dau tonul. 

Sub mantaua patriotismului maghiar fel de fel 
de streberi stăpânesc În comitate. ' 

Pe noi, naţionalităţile, Ono Cameră nu ne mul
tumeşte numai o reformă electorală privitoare la 
alegerile dîetale. Pretindem şi reformarea alegerii 
reprezentantilor nostri comitatenşi. Noi vrem ca 
parlamentul ungar să fie o expresie fidelă alo
~uitorilor ţării şi comitatul tot aşa să dea o 
l~oană fidelă a locuitorilor săi. Asta nu se poate 
aJ~nge decât in cadrele autonomiei municipale, 
prtn întroducerea sufrajului universal. -

Cameră Idea sănătoasă, ca comltatele tn afaceri .. S . v • • ,," d 
financiare să se bucure de mai mu1t~ indepen- pus In .cupcma. Paslci este mgrlJat e 
denţă, ca dânsele să fie ca În trecut fortăreţele soartea lUI, doare-ce guvernul francez a dat 
de apărare, fortăretele constituţiunei Ungariei. de ştire~ că împrumutul numai atunci va fi 
(Ap!obări). Zic, !1l'am bucurat când ?n. ministru votat la bursă, dacă Întâi se ~va aplana con
de mter~e _ a ~entt.cu aceasta chestiune in Ca. flictul dintre Serbia şi Austro-Ungaria. 
~eră ma mtmtat Insă pe de altă parte, când a 
ZIS, că deşI recunoaşte instituţiunea fişpanatelor 
de ceva fără rost, ea trebuie totuşi menţinută, cu 
privire la naţionalităţi. (Aşa-i in stânga). 

Ono Cameră! Abea pot crede, că fericitul tatâ 
a onorabilului ministru de interne ar fi spus 
vreodată aşa ceva. Pentrucă, aceasta face o im
presie colosal de rea in străinătate. Asta ar vrea 
să spue aceea, că in Ungaria sunt astfel de stări 
de lucruri, Încât majoritatea locuitorilor ţării 
(Contestări) ori cel puţin jumătatea lor trebuesc 
tinuţi sub pază poliţială. Aceasta Ono Cameră, 
este cel mai întristător testimoniu de paupertate 
ce se poate da cu privire la stările din Ungaria. 
(Aşa-il Aşa-i! in stâ/lga). 

Ono Cameră! Eu aş avea multe de spus despre 
aceasta chestie, mai ales cu privire la Croaţia, 
dar n'o fac. Aş vrea să desfăşor acel polîtică 
de naţionalităţi, pe care a făcut-o guvernul trecut 
şi o face şi guvernul actual. Acum 31 ani, când 
era la ordinea zilei novella legii electorale, am 
ţinut un discurs in Cameră. Am plecat din prin
cipiul democratic şi in stânga estremă în parti
dul kossuthist au plăcut mult principiile demo
cratice, dar am spus atunci ceva, ce a făcut mare 
resens in Cameră, anume, că in urmarea desvol
tării principiilor democratice, Ungaria ori va de
veni O Sviţeră orientală ori nu va fi. (Sgomot 
mare.) Nici prin minte nu mi-a trecut ca Unga
ria să fie îmbucătăţită, ca şi cantoanele din Şvi
ţera. Doar aceasta n'ar corespunde evoluţiei isto
rice a Ungariei şi nici nu este În interesul dife
ritelor popoare ale Ungariei. Dar am vroit să spun 
că trebue reînfintată vechea autonomie În comitate, 
însă pe bază modernă, pe bază democratică. 

Autonomia comîtatelor Ungariei era odată ne
mărginită, era mai mare ca şi cum e azi neatir
narea cantoanelor din Sviţera. Aceasta era ceva 
grandios. Dacă un comitat a cutezat să spuie 
,.Ugocsa non coronatc asta ar insemna azi atâta, 
ca şi când ar veni un canton să denege subor
dinatia guvernului central din Berna. Iar autono
mia comitatelor în Ungaria aşa Ha. 

Guvernul actual şi cele trecute sunt in mare 
rătăcire când cred că vor putea să isprăvească 
uşor cu naţionalităţile (Mi~care mare). In Un
garia naţionalităţile represintă principiile demo
cratiei, ele aderează la tot ce În Ungaria este de
mocratic. Am văzut·o aceasta şi cu privire la par
tidul social-democrat; am văzut·o nu de mult în 
Pressburg, unde la procesul Juriga socialiştii au 
demonstrat pe lângă naţionalităţi; am văzut nu 
de mult in Budapesta, când şi-a desvoItat Gros
mann principiile şi-a luat atitudine pe lângă na
ţionalităţi. Şi aceasta este ceva prea natural. Odi
nioară guvernul unguresc a intins mână de ajutor 
socialiştilor împotriva naţionalităţilor. Atunci eu 
am zis: ,.j'accusec, acum este cu totul alta situatia, 
nu numai aici in Ungaria, ci in toată Europa., 
Odinioară socialiştii din Germania, nu vroiau să 
fje francezi, numai socialişti. Tocmai aşa a fost 
aceasta în Germania şi aşa-i şi 'n Ungaria, că 
socialiştii sunt acum in cele mai bune relaţii cu 
naţionalităţile. De ce? Pentru-că aCE'lsta este ce
rinţa democraţiei, (Va urma). 

===============~================== 

UltimI şfiri. 
Executarea a 7 copii. Riga, 25 No

vembre. Eri au fost executaţi aici cu salve 
de puşcă 7 copii (sub vârsta de 16 am) 
pentru pretinse uneltiri revoluţionare. 

Chamberlein nebun. Londra, 24 Novembre. 
Chamberleine, fost ministru al coloniilor (pe vre
mea răsboiului cu Surii) a înebunit. El a şi orbit 
şi nu mai poate vorbi. 

Conferenta partidului kossufhist. 
Budapesta, 21 Noembrie 

In conferinţa sa ţinută ieri, partidul kossuthist 
a des bătu t budgetul pe an u I vii tor 1907. Import 
tanţa acestei conferinţe o face faptul, că mai 
multi ministri au luat parte la ea, făcând diferite 
declaraţii Însemnate. 

Faptul participării unor ministri, cari nu apartin 
partidului incă poate fi privit ca simptomatic. 
Deşi partidele coalizate, mai ales partidul kOS4 

suthist, au răspins in mai multe rânduri ideia 
unei contopiri a celor 3 partide ale coaliţiei. 
totuşi se poate constata, că pe nesimţite ele 
merg pe calea acestei fuziun" Participarea mi
nistrilor din partidul constituţional la confe
rintele partidului kossuthist va contribUI de 
sigur la asta. 

Dintre declaraţiile mai însemnate, amintim pe 
a ministrului-preşedinte, care a repetat Încă odată, 
că guvernul studiază proectul despre reforma 
electorală şi că pune o grijă deosebită in aron
darea colegii/or electorale in senz fa vorabil un
gurilor. 

Minstrul instrucţiei Apponyi a făgăduit că va 
prezinta Camerii o lege despre revizuirea şco a
lelor primare. Proiectul acesta de bună seamă va 
fi o reeditare a faimosului proiect al lui Berze
viczy, dar de sigur intr'o formă şi mai gravă 
pentru noi, conform ambiţiilor şi talentului mi
nistrului. Apponyi a mai spus, că regretă, că nu 
poate inscrie mai mult in budget decât cind 
milioane pentru urcarea lefurilor învăţătorilor. O 
mare amărăciune trebuie să ne cuprindă gân
dîndu-ne la bieţjj nostri Învătători, cari cei mai 
multi trăiesc cu o leafă, care face abea a treia 
parte a lefii pentru care se plâng învăţătorii 
unguri cu atâta larmă gălăgioasă .. 

Kmefy Karoly a pus o chestiune in discuţi
une a cărei deslegare pentru noi ar forma Încă 
o lovitură. EI cere ca guvernul să retragă con
grua, ajutorul preoţesc, acelor preoţi, cari ar 
aţâţâ în contra statalui. Atrage atenţiunea gu
vernului, că legea Vl a anului 1890 dispune, 
că numai acele persoane vor putea fi preoţi şi 
capelani, cari vor şti limba ungureasca. Cere 
punerea În lucrare a acestei legi. 

Propunerea lui KmetYJ care de altfel nici el 
nu-i vre-un ungur neaoş, ci un renegat slovac, 
este un nou atac şovinist unguresc impotriva 
naţionalităţilor. DeşI aproape toţi preoţii nostri 
ştiu ungureşte, totuşi executarea acestei legi 
anacronice ar fj contrară principiului de drept 
care spune, că o lege mai nouă nimiceşte alta 
veche. (Lex posterior derogat priori). Statutul 
nostru organic dă bisericii noastre libertate de
plină in alegere!! preoţilor nostri şi infirmă deci 
legea citată de Kmety. Se pare, că şi ministrul a 
înţeles aceasta, căci nu a răspuns lui Kmety 
nimica. 

Kmefy a mai cerut infiinţarea unei de a treia 
universităţi ungureşti În Seghedin, iar Sziklay 
Otto a cerut-o pentru Pressburg. 

Partidul nostru va trebuÎ să opue acestei cereri 
alta: o universitate românească care ar trebui 

Jnainte de dejun, stomacul ner e-
dacă beai un Ju- S h 1 d t h g ula t 11 aduce mătate de poeM al ui ( tu a u c r , tn ordine in de-
de apă amară curs de 2-3 ore. 
Medicam~?t foarte bun pentru tn;tpie~ecarea boaleJor interna, tot aşa are e!ec: Ildmi~abil la boale de stomac intestine, şi de singe tot aşa contra 
~ngri~lrll contra natur!i re~pIrA.rIi grel~, giUbeuare, Dmflare~ fieatolUi fii fierel, ~iabitlt, vÎnl de a.ur, podagră, reuml şi malte boale interne. 

omande 8e pol face la Schmldthauer LaJos, farmacist tn Komarom. Se capAtA In fie-care farmacie mai hună şi prAvAlie de colcniale. Pretul unei 
~ stide mici 30 fiI., mari 50; să nu S6 eunfunde eu aUa apă a.mară. = _ . ~~ 
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aşezat! in oraşul central al teritorului românesc 
din Ungaria, Clujul, de unde va trebui să o 
scoatl pe cea ungurească care-i o cetate de 
strâini infipt! in inima noastră. 

, Marele merit de a fi ales acest loc, de a-( fi cipate influintate de elemente str~ine, eând~:d 
transformat pentru prima-oară intr'un avant-post, când bizantinii, când occidentalii. .,.. 
este al impăratului roman trecut in legendele .Dar adevărata operă a lui Traian reînvi~ ! 

romane >foarte bunul Traiane:. secolul al XIX-lea. 

Apponyl şi urcarea lefilor de invăţători. 
>Multe figuri mari a avut antichitatea şi cu :tIn restabilirea ei finalll, a fost ajutată din~ . 

drept cuvânt lumea nouă le glorifică. rodre de un puternic element, nou detennir., 

Incă o primejdie pe lângă atâtea altele. Acesta·j 
pentru noi rezultatul decl~ratiilor ministr.ul.ui in 
această chestiune de mare msemnătate. Ministrul 
a spus, că statul va c:re confe?iunilor f~ ~chi~. 
bul urcării lefurilor de Invăţătorl, garanfu In prt
vinţa naţională ungarească. Ştim ce va să zică 
aceasta, vrea să ne infrângă r~zistenţa ?e pâ~ă 
acuma cu sărăcia noastră, care-J un preţios ahat 
al său. Ne va da ajutorul in schimbul limbii un
gureşti, ca limbă de pr~dare în. şcoli. A:cesta~j 

»Nici una insă n'a fost mai prevăzătoare pentru I un element arian relativ, invederându-ne asfft • 
viitorul civjJj~atiei omeneşti, ~ndeos:b.j. n.ici una in regenerarea popo~relor ca cea individuala,· 
n'a făcut mal mult pentru nOI RomanII din toate necesitează interventia elementelor eterogene C 
părţile. tocmai din cauza unor calităţi şi aptitudini , ' 

,Aşa de mult ii datorăm viaţa noastră de una cari sunt inzestrate pot implini o anumită A 
mie opt sute de ori seculară. ţiune. Minunata şi neexplicabila apropiere a 

:tDe aceea şi posteritatea s'a arătat pentru me- teJor istorice separate prin sutimi de ani, gă:. I 

moria marelui impărat mai recunoscătoare decât şi În alăturea acestor două mari date: ICI). 
faţă cu ori care alta. Lumea creştină numeşte 1906. 

inţelesul sinistru ,al ~uvmtelor .. lUl ApPo~YI. . 
In şedinţa sectIUnII Camern pentru instrucţie 

publică ministrul a zis următoarele: 
In chestiunea aceasta, ca in toate celelalte tre

bue să avem În vedere un punct de vedere: 
echilibrul budgefar. Cine cere realizarea dorinţe
lor sale cu nesocotirea acestei cerinte, se poate 
lăudă cu patriotizmul său, dar slujeşte cauza 
dujmanilor tării. Vom face insă tot cât vom putea 
in limitele budgetului pentru imbunătăţirea lefu· 
rilor învăţătorilor, dar nu le vom depăşi oricât 
de gălăgioasă ar fi agitaţia lor. Când puterea eco
nomică a statului va oreşte, invătătorii îşi vor 
primi partea lor de adaus la leafă. Atunci vom 
face soartea lor egală cu a învăţătorilor din cele
lalte state europene. Pentru ce să face urcarea 
lefilor Învăţătorilor mai itârziu decât a ceJoralalţi 
funcţionari. Partea cea mai mare a învăţătorilor 
nu sunt in slujba statului şi urcarea lefurilor la 
ei este complicată cu o altă chestiune, cu ches
ti~nea garanţilorA naţio'!ale şi de ~s~l!t pe ,care tre: 
bue sa Le cerem In schimbul urcam lefunlor, NU-I 
nevoe să mai explic, că nu putem aborda urca
rea aceasta fără acele garanţii. Incurcătura aceasta 
a pricinuit zăbovirea soluţiunii acestei chestiuni. 

Dezvălirea monumentului lui Traian. 
Braila,' 21 Noembrie. 

După oficiarea serviciului divin, corul şco ale
lor şi muzica comunală intonează imnul »Tră· 
iască regele« Se procedează apoi la dezvălirea 
monumentului şi la apariţia chipului lui Traian, 
publicul număros aplaudă cu frenezie. 

Incepe seria discursurilor: Cel dintăi vorbeşte 
dl Cicereanu in numele comitetului de iniţiativă. 
După d-sa ia cuvântul primarul oraşului di 

Berceana care zice: 
»Primesc cu multă placere şi multumire mo

numentul ce I·aţi dăruit oraşului acesta şi cred 
că am cu mine asentimentul tuturor brăilenilor 
pentru a vă exprima sentimentele mele de re
cunoştinţă. 

»Ideea plăzmuită la venirea studenţilor italieni 
in localitate este astăzi adusă la Îndeplinire, căci 
ea a fost transformată într'o lucrare neperitoare 
care va aminti patriei latine origina noastră feri
cită şi actele mari ale străbunilor noştri. 

Discursul d-lai ministru Dissescu: "O-le primar, 
d·le preşedinte, d·lor! 

păgânâ lumea veche, pentru a o caracter~za şi 
diferenţia. Traian este totuşi zimbrul păgan pe 
care creştinătatea l-a consacrat. Sf. Oheorghe a 
fost atât de mişcat de viata intemeetorului Daci,ei 
traiane, că s'a rugat lui D·zeu de a scoate dm 
infern sufletul marelui impărat, rugăciune care, 
după credinta bisericei, a fost primită. 

... 

"Genialul poet al latinităţei, Dante, în cântările 
paradisului său l-a glorificat de mai multe ori .. 

"Ce să zicem noi Românii inaintea bronzuluI 
evocator al învingătorului Dacilor, singura formă 
sub care cel mai modest împărat al Romei În
găduia să fie admirat? 

»Voim să aducem astăzi o Închinăciune de 
pietate filială. Da să nu uităm că adevărata pie
tate filială nu stă atât în acte fie cât de solemne 
a unei devoţiuni externe, cât În intelegerea con
ştientă a indatoririlor urmaşilor vrednici de moş
tenirea ce ne·o Iasă un bun părinte. 

"Pe coloana traiană, între numeroasele figuri, 
este una de o deosebită Însemnătate şi frumu· 
seţe: pe un timp de furtună Jupiter fulgeră şi 
trăzneşte. Este această figur~ simbolul ca.re Te
prezintă furtuna, care a speriat armata daclcă .m~ 
învinsă În Transilvania de Traian? sau slm
bolisează ea pe Traian, fulgerul care a adus lu
mină în Dacia, trăznetul care a distrus pe b~rbari ? 
Ori care să fi fost ideia conducătoare a artistulUi, 
faptul istoric transmis nouă, e realizar~a unei 
mari idei politice, binefăcătoare nu numai pentru 
noi, dar pentru întreaga umanitate. 

"Intemeietorul colonizărei Daciei prin cele două 
războaie n'a voit numai să răzbune învingerile 
lui Domiţian, să terorizeze pe barbarii din Pa
nonia şi din Moesia, arătându-le ce poate cura
jul şi energia romană. Nu! Impăratul, eaTe a me
ritat titlul de "Dacicuse: a fost condus 10 toată 
acţiunea sa de o idee mare, aceea de a impinge 
hotarele lumei romane in Europa. Cu drept cu· 
vânt, el a găsit periculoasă ideea lui August de 
a lăsa fruntariile imperiului acolo unde erau. 
Traian făcând r.e a făcut n'a urmărit Întinderi 
teritoriale, ci păstrarea civilizaţiunei vechi. Cuce
rirea era un ce accesoriu intru cât trebuiau re· 
duse puterile crescânde ale barbariei. .~ 

»Şi dacă este un învăţământ pe care no.i Ro
mânii trebuie să-1 tragem În această mare ZI, este 
acela de a admira marea idee politică a intemeie
torului nouilor colonii, de a şti că lupta popoa
relor trebuie făcută pentru triumful ideilor civi
lizătoare, iar nu pentru intinderi teritoriale. 

... 
»Majestatea Sa regele, a cărui domnie fericită 

Şi glorioasă o serbează naţiunea română, intr'o ,Multe sunt meritele invingătorului Daciei: cel 
mai mare este de a fi avut viziunea clară a mi-scrisoare adresată regelui Prusiei zicea: ..... I·t· t ti' • d 

. slUnet Istonce ŞI po I lce a sau UI roman ŞI e 
)~unt smgur .. la un ex!rem a.vant-post ca a fi salvgardat vechea civilizaţie romană. Ceeace 

senfmela fruntarii contra O~lentuIUl; trebue să I invederează cu deose.bire această afirmare este 
aştept c~ .răb~are să mă ajute cerul ca. s.ă râs: greşala împăraţilor cari au părăsit politica lui 
pund mlSI~neJ mele. Nu vrea~ fără Inimă ŞI Traian abandonând Dacia, greşala care a avut de 
fără conştIInţă să las după mme potopul.« urmare rămânerea pe loc a civilizaţiei, ştergerea 

:tMari şi profetice cuvinte, cari pentru binele chiar după câteva secole. 
nostru s'au indeplinit. Potopul ce ar fi fost po- ,In serbările noastre iubi/are glorifidm două 
sibil este în,lăturat şi tnlăturat tocmai pentrucă mari epoci, puncte de plecare fericite pentru noi: 
sentinela a fost puternică credincioa:să, iar locul 106 şi 1906. 106 este opera Traiană care după o 
unde a fost pusă era nimerit şi pentru a ridica- viaţă intensă de 150 de ani s'a întrerupt şi o mie 
bratul în caz de atac şi pentru a supraveghea în de ani am atipit. In secolul al XIII-lea începe o 
totdeauna. nouă epocă, odată cu Întemeiarea celor două prin-

• 
:tUn străin de Roma redă imperiului roman 

tnviorare neaşteptată care este punctul de ple 
al URei nuoi epoci. Un străin de o colonie 
mană, Carol de Hohenzollern e pe punctul 
plecare al renaşterei României nuoi. 

»Oeniu} politic şi militar al latinitătii a legat 
partea de sus a Dunărei malurile celor dOUă . 
ritorii in cari avea să se dezvoalte germenul, 
tionalităţii române. 

l>La o altă extremitate a ţării, urmaşul lUI trt 
deric de Zohlern, tovarăş de luptă a lui Mir 
Vodă cel bătrân, iubitul nostru rege a legat d. tel 
leaşî maluri: unul ţinând de vechea ţară ro ari 
nească, celalalt de vechea stăpânire a eroului d laI 
Rovine. 

»Pornim dintr'o epocă când a fost invins 
popor barbar deşÎ viteaz de poporul·rege al , 
ticităţii, poporul care pe acele vremuri repreze mi 
toată cultura omenească. pr€ 

:tUnde am ajuns a spune iubi leul celor 40 ~ 
ani de domnie, o spune expoziţia noastră na lui 
nală în care se vede ce am putut face, o spu C 
conştiinţa noastră natională care se manif 'n' 
astăzi aici În Brăila sub forma serbării a 1800. ' 
ani de viaţă istorică, serbare ce considerăm ~ a ~ 
complimentul publicului nostru naţional, deşi iSi.' nu 
riceşte vorbind 106 este geneza lui 1900. ~ 

»Senatul roman credincios obiceiului de a 'j 
Iuta pe împăraţi Învingători, de şase ori a con t~ 
rit lui Traian titlul de »imperator,c iar recu~ 
ştinta supuşilor l'a numit "optimus,e: din ca ?1 
bunătăţii lui sufleteşti precum au numit pe tă 
gust :tfelix,c fiindcă a pus cap luptelor întinse pl 
a întemeiat imperiul fondând o dinastie. Il 

»Aşa salutăm şi noi astăzi pelM. Sa Regele t: 
cându-i felicior Augusto et melior Trajano, " ' 
strigăm "Să trăiască Împreună cu M. Sa Regii I~ I 
şi Alteţele Lor regalee:. IIUI 
Dupăce vorbeşte şi dl sculptor r 1 

citeşte următorul e <1 

Act comemorativ. In anul dela Cristos 1906) st 
patruzecilea al domniei noastre, implinitu·s'au i 
veacuri de când impăratul Traian a cucerit Da ,Pro 
şi a sădit în aceste locuri neamul românesc. ză 

Pentru a serba al optsprezecelea centenar 
acestui mare fapt din istoria noastră naţională car 
a arăta pietatea fiiască ce avem pentru divul T ' ,SU 
ian, părintele neamului românesc noi Român" Imi 
am ridicat în Brăila prin subscriptie publică ac 'uni 
monument a căruia inaugurare se face azi 8 N 'mi 
vembre 1906 in faţa marilor demnitari ai ţilrii. 'su 

Intru pomenirea acestui fapt intocmitu·s)a ac ~ 1 
de fată cate s'a semnat de noi şi de toţi me. a. 
brii familiei noastre regale, de dl o. Or. Can' Put 
cuzino prim·ministru şi ministrul nostru de i '. 
teme, de dl Constantin Dissescu, ministru nos 
culte şi instrucţiune publică, de ceialalti sfe!ni tate 
ai nostri şi de alte căpetenii ce s'a aflat la ac~ ne 
stă serbare precum şi de membrii comitetuluid! eftil 
iniţiativă şi s'au intocmit În două exemplare di,; litic 
cari unul s'a depus in temelia acestui monumen: 
iar altul se va păstra În archiva primăriei comu· h~1 
nei Brăila. IS 

Carol, Elisaaeia, Ferdinand, Maria, Card 
ELisabeta, Maria, Oh. ar. Cantacuzino, Tau 
Ionescu, 1. C. Oriidişteanu, C. O. Dissesca D. D. 
Oreceanu. 

Adul a fost pus in temelia monumentului. 
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~ Libertatea economică şi le3e8 
~' industrială. 
in, De dr. U. T. Mihaiu. 
tit. 
tit VI. 
Iia 
e, c) Produsele prime. 

Activitatea industrială conzistă în transfor-
1, area materi.ilor brute cu s~opul a le face t i apte cermţelor omeneşti. 

Pentru o industrie sunt dar materiile prime 
3 ispensabile. Aceste materii sunt însă în 
le" noastră puţin cultivate, varietatea lor e 
~ , kă din cauza, că agronomia e încă retro
ul dă. Cultura plantelor textile, farmaceice, 

ustriale e la noi necunoscută. Aceste spe
nu se pot cultivâ într'un sistem agrar ca 
nostru, care e sistemul inperfect de trei 
de. Pentru cultivarea produselor prime pe 
treaptă mai largă ar trebui să trecem la 

r· temuI de 4, 6, 8, 10, 12 şi 14 holde. O 
o are a industriei prin măsuri protecţioniste 
d Iarnă o protegare egală pentru agricul-

., ca să poată trece la metode mai desă
şite şi să prindă industria sub braţe. 

~ mpiile noastre sunt neglijate, ele fac adese 
. e presia unor deşerturi părăsite şi nelocuite, 
O nu unor plaiuri care să poarte stigma lu-

lui şi capitalului organizat. Când holdele 
lU deveni grădini îngrijite şi lucrate cu is· 
:~~ inţă, atunci e deja industria întemeiată, 
~i ă să aibă nevoie de graţia şi bursa gu
IS:' ului. Protecţionismul ministerial nu aju-

ază interesele esenţiale şi generale ale 
'i, el nutreşte apetiturile şi poftele unei 

n: e minuscule. Industria va fi numai pen
trl marea proprietate favorabilă, care repre
A fă şi în parlament puterea politică, pen· 
,e proprietatea mică şi mijlocie ea va fi 

lut stricătoare. Politica economică tre
făcută din punctul de vedere a majori

j i, dar nu unei minorităţi disparente. Pro
. ţiunea industrială va zori urcarea preţu

r pe toată linia care lovesc mai ales e1a
de jos. Protecţiunea e un complot con

swmacurilor celor săraci. 

Producţia e azi cosmopolită, ea se ba
ă pe diviziunea universală a muncei. 
re stat caută să profite de condiţiuni le 

, superioare şi naturale şi să se bucure În 
1: imb de produsele altor ţări cu alte con
. 'uni fireşti superioare. Egoismul naţional 
, âmt a mercantilism ului e mort, lumea stă 
" . sub semnul liberalismului culant interna
" RaI. 

: Puterea ţării noastre zace în pământul 
'nos. Grâul nostru care merge in străi

, tate poate concura cu calităţile prime, şi 
, ne asigure importuri industriale perfecte 
: eftine. Pe reciprocitatea asta se bazează 

litica comercială şi industrială modernă. 
u protecţionism direct, ci protecţionism 
hisat în arta diplomatică la incheierea 
nvenţiunilor comerciale. Ţinta finală în 
ustrie, agricultură, comerciu, e eftinăta
şi calitatea produselor, fără deosebire 
naţionalitate. Celebrul profesor Brentano 

a!ă, că Danemarka stat, demiindustrial a 
andonat ulterior industria, recunoscând 

, posiţiunea agrară preeminentă, superio
~tarea economică faţă de Anglia, Francia 
~ Germania superioare În industrie. Dane
~arka prosperează deatunci în mod uimi
~r. Asemenea insulele Barbados, Filipinele 
~ când au scăpat de sub politica strâmtă 
~niolă etc. 

D'ale şcoaleIor noastre. 
o cauză ce stânjineşfe frecventaţiunea şcoLară. 

Una din cauzele cele multe, ce împeded tn 
mare măsură esecutarea ordinatiunelor emanate 
pentru frecuentarea mai intensÎvă a şC'oalei po-
porale, este fatala împrejurare, d exercierea şi 
aplicarea gradată a pedepselor faţă de părinţii 
şcolarilor absenţi, este concrezută - după uzul 
de acum - comitetului par. respective preşedin
telui acelu ia. Membrii acestui comitet, fiind Înru
diti cu cei mai mulţi din părinţii copiilor arătaţi 
spre pedeapsă, stăruesc pentru iertarea acelora, 
iar ca să apară drepţi fată de toti, dar mai ales, 
ca să nu să observe părtinirea neamurilor, îşi 
pun toată influinţa pentru iertarea tuturora de 
pedeapsă. 

Ce face preşedintele în aşa imprejurări? Va 
scuza toate absenţi ele. Pentru-că de aplid cu dela 
sine putere pedepsele, şi cere antistiei corn. În
cassarea acelora, îşi ridică pe cap urgia întregei 
comune. Doar e fapt constatat că antis. corn. nu 
incassează pedeapsa la primul raport, ci adună 
cătră 3 şi 4 raporturi, apoi pleacă la execuţie 
prin sate. Şi aceasta o fac cu acel scop vădit, 
ca să strice vazei preotului arătându·1 ca pe un 
rău voitor al poporului. Ei În loc să spună oame
nilor adevărul, mai bucuros să scuză cu aceea 
că: popa vostru v'au pedepsit, el nu ne dă pace 
nici nouă, nici vouă, apoi ţine-te la năcazuri cu 
poporul. Deci cumpănind preotul relele aceste, 
scuză . 

Aşa se deviază legea şi se împedecă mersul 
regulat al şcoalei. Pedepsirea absenţelor şcolare 
e o calamitate de care multi preoti ar dori să 
scape. Şi după lege, pedepsirea absentilor nici 
nu cade În competinţa comitetului par., respec
tiva preşedintelui aceluia_ Deci, atât praxa de până 
acuma, cât şi notele din fruntea raportului de 2 
săptămâni (Mulaszi. kim.) sunt în contrazicere 
cu dispoziţiunele regnicolare de această natură. 

Instrucţiunea Ministrului de culte emisă sub 
Nr. 4120 ex 1902., in partea a IL §. 23., preci
sează expres că antistiele comunale, fără privire 
la caracterul şcoalei, au să prescrie pedeapsa după 
gradatiune şi să incasseze fără amânare. (1863 
XXXVlIl § 4., 1891 XV. § 4. şi 1883 XLIV.) 

Asemenea şi hotărîrea comisiunei adm. a corn. 
Arad de sub Nr. 3702 din 1905., pe pagina 2 şi 
3, Iasă comitetului parochial numai dreptul de a 
scuza absenţele şi ! induce in rubrica corăspun
zătoare, că respectivul şcolar, a câte oară să arată 
spre pedeapsă. 

Reese deci clar şi limpede, d comitetelor pa
rochiale nu le compete dreptul de a pedepsi, ci 
numai a scuza absenţele dar şi aceasta numaÎ În 
locul al II-lea, căci în locul prim le scuză Învă-
ţătorul. <t). 

'" HOUTATI. 
A RAD, 24 Noembrie 1906. 

- Nu li-se iartă nici placatele! Semiofi
ciosul maghiar »Budapesti ffirlapc dela 23 c. 
scrie impotriva placatului privitor la timbrarea 
drabanţilor. Tot aşa şi semioficiosul austriac 
»Fremdenblattc. Zice că nu se poate tolera să 

fie timbra ţi, pl in afişuri, ca nişte ordinari fă~ă
tori de rele. persoane sus puse iiz serviciuL Co
roanei, cum este de pildă Fejervâry, căpitan al 
gardei impărăteşti. M. Sa e indignat pentru 
această propunere şi probabil că toată chestia va 
rămâne baltă. 

- Teatru şi petrecere in Arad. Azi 
s'au expediat din partea comitetului tineri· 
mei aradane învitările la reprezentaţia tea
treală şi petrecerea ce. va avea loc Mercuri 
in »Casa Naţională« din Arad. 

- Corurile dela noi premiate. Juriul 
pentru arte dela expoziţia din Bucureşti, după 
cum citim în »Neamul Românesc«, a dat 
medalia de aur tuturor corurile de peste munţi, 
cari au luat parte la festivalul aranjat în 
Arenele romane. 

- Slovaci naţionalişti condamnaţi. la ti 
Septemvrie a venit la Neoplanta învăţătorul ma
ghiar (sau maghiaron) Gustav Szmetana, ca să-şi 
ocupe postul de organist la biserica luteran4. 
Poporul insă nu era mulţămit cu noul lor povă~ 
ţuitor şi foile şoviniste zic că trei slovaci: Paul 
Tomanet. Ana Kollar şi Ioan Kovacs au pro
vocat pe credincioşi să iasă din biserică, să nu 
asculte cântarea Învătătorului maghiar, dar aceştia 
n'au ascultat. Atunci cei 3 slovaci »panslavic 
- se zice - au tras pe credincioşi cu forta 
afară din biserică. Pentru fapta lor cei 3 slovaci 
au fost dati În judecată. Tribunalul j·a pedepsit 
pentru delict contra religiuni la câte trei luni În
chisoare şi câte 10 cor. amendă. 

- Statute respinse. In Bătania Sârbii au 
infiinţat o societate de binefacere. Ministrul de in 
teme n'a incuviintat aprobarea statutelor, pe mo
tiv, d societatea de binefacere cu caracter de 
naţionalitate nu se poate înfiinţa. 

In virtutea drui articol de lege? 

- »Luceafărulc. Revista .Luceafărulc con
tinuă se apără şi la Sibiiu tot aşa de bine în
grijită şi cu material literar tot aşa de preţio$ 
ca şi pe vremea când apărea in Budapesta. Am 
primit nr·ul duplu 17-18 al revistei. Sumarul 
este următorul; .Acasă.c: (articol) de act. c. Tăs
Iăuanu; »Doinac, poezie de Maria Cuntan ; .. Du
nărea la Turnu-Severin« (fragment) de o. C. 10-
nescu; »0 inimăc: nuvelă de 1. Agârbiceanu; 
.Higenia În Tauridac: (actul 1, scena Il) de Go
ethe. trad. de 1. Borda j »Datoriec (schiţă) de 
Petru: ,0 du-mă suse:, poezie de act. Goga; 
.Scrisori din Bucureşti, de G. BoO'dan-Duică' 
Cronică (premiul • Luceafărului c:, C;ngresul na~ 
ţional-bisericesc din Sibiiu, Concertul Reuniunei 
rom. de muzică din 5ibiiu, lnmormântarea lui 
Axente Severu, etc.), Dări de seamă, Bibliogra
fie. Ilustratiuni: De pe valea Argeşului; Axente 
Sever pe catafalc; Inmormântarea lui Axente Se
veru: Convoiul: publicul ascultând discursul dlui M: Popovici; Alexandru VIăhuţă, dna VIăhută, 
Hortenzia şi Oct Goga, etc. Redacţia şi admi
nistraţia: Sibiiu, Schewisgasse, 2. Abonamentul 
12 cor. pe an (ediţia de lux 20 cor.), pe 6 luni 
6 cor. (ediţia de lux 10 cor.) 

- Detinerea unui pervers. Mare senzaţie 
a produs detinerea, in Dobriţin, alui Laszl6 ]6zsef 
mare proprietar, editorul şi redactorul ziarului 
.. Szabadsag« de acolo . 

Causa păcatelor, ce sunt in legă:ură cu aceasta 
deţinere provine din un scandal familiar a lui 
Laszl6. 

Aproape de Dobriţin el avea o moşie întinsă. 
După moartea fratelui său s'a aşezat În Do

briţin, unde a intemeiat ziarul politic cotidian 
)Szabadsag« şi unde a jucat insemnat rol politic 
În urma legăturilor lui familiare. Când a venit la 
Dobriţin a adus cu sine şi pe (rina, fiica orfană 
a fratelui său pe care a ingrijit-o ca tutor. 

Despre Laszlo in scurtă vreme se făceau svo
nuri de tot curioase. A legat prietenie foarte in
timă şi murdară cu un student sărac, Sarkadi Istvan, 
a cărui viaţă era numai mizerie. 
După aceasta prietenie studentul a inceput a 

se îmbrăca bine şi a avea bani din belşug. 
Purtarea lui era suspectă, dar nu s'a putut des
coperi nimic. 

In luna lui August, laszl6 a plecat de acasi, 
timp mai îndelungat in c:apîtaIă. Soţia întâmplă
tor a dat de urma mai multă epistole ascunse 
de bărbatul său, toate referitoare la intima prie
tenie a lui cu studentul. 

Din ele se vedea evident, că Laszl6 doria să-şi 
mărite nepoţica după acest student, ca să-I aibă 
lângă sine. fetei Însă nu-i convenia tânărul. 

Tot tn acele epistole murdare era descris, cum 
laszl6 a dus fata de 11 ani locuinta lui Sarkadi, care 
a siluit-o. 

Soţia lui Laszl6 a telegrafat la fratele său din 
Uifehert6 să vină Indată la Dobriţin şi să ducă 
fata cu sine, spunându-i şi motivul. Aşa s'a şi 
intâmplat, iar ea. ca să încunjure scandalul, a 
plecat la băi. 

.Lucrul Însă n'a rămas in secret. S'a desco
perit totul. 

Soţia lui Uszl6, fratele său, soţia acestuia şi 
fata, au mărturisit sdrobitor despre Laszl6 Jozsef 
şi crima făcută de el. Poliţia l-a deţinut indatA 
şi el e inch is acum in temniţa din Dobrlţin. 
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- Din intimplArile expediţiei lui Peary. 
Ziarul ~Newyork Herald« publică episoade inte
resante din expediţia lui Peary. Munţii de ghiaţă 
călători şi viscolul puternic le·au făcut mari gren
tăţi. In Aprilie 21 au ajuns Într'o situaţie de de~
nădejde. A trebuit să facă foc din tălpile saniei 
şi să frigă carnea câinilor împuşcaţi. După multe 
greutăţi, in sfârşit, la 21 Maiu, au ajuns la ţăr
murii Gronlandei. Acolo au găsit pe tovarăşul 
lor Clarce şi trei eschimoşi. Expediţia a durat 
două zile la ţărmurii Gronlandei. De acolo au 
plecat să dea de urma corabiei. Trei oameni n'au 
putut să-şi continue drumul, ci au rămas la ţăr
murii pământului. Corabia a fost găsită şi cu 
greu mântuită dintre stâlpii de ghiaţă. 

- ImpArţirea averei unui milionar. Vă
duva milionarului american Russel Sage şi-a a
nunţat intenţia de a împărţî cele 375 milioane 
lăsate de bărbatul ei. Ea spune, că n'a mai avut 
un moment de odihnă din ziua morţi soţului ei, 
din cauza neîncercatelor cereri de bani ce-i sunt 
adresate din toate părţile. ,1 

Zilele trecute aceste cereri s'au dovedit mai nu
meroase ca nici odată. In ultimele luni a trimis 
Inapoi peste 7000 de scrisori, fără măcar a le 
deschide. 

Ca să pună capăt acestor persecuţii, văduva 
va împărţi cea mai mare din bogăţiile adunate 
t:u parcimonie de economul financiar defunct, 
păstrând numai cât să-i permită a trăi liniştită 
şi comod. 

Bogăţiile lui Sage sunt produsul obicinuitei lui 
parcimonii. EI era cel mai econom dintre toţi 
bancherii; cu cât averea lui creştea, cu atât Îşi 
micşora cheltuelile personale. EI dejuna un 
măr de un ban, pe când avea o rentă de 10 miI. 
pe an. 

- Un linguşitor. Deputatul nationalist sârb 
Mihail Polyt in vorbirea sa, ţinută in şedinţa de 
Joi a camerei, a amintit, că ministrul·preşedinte 
Wekerle - in afacerile bisericei sârbeşti, cere 
sfat şi informaţii dela redactorul ziarului "Pre
tecsa«, Markovici un om, care a fost când-va 
preot şi care nu este bărbatul, care poate da în
drumări pentru viaţa constitutlonală a bisericei 
sârbeşti. 

Markovici uzând de acest prilej, prin o decla
ratie la loc deschis in ziarul ~Magyarorsz8.g« dă 
lumei să inţeleagă ce fel de om este el şi ce-I 
doare pe dl Polyt. Estragem din acea declaraţie 
următoarele: 

»Dle dr. Mihail Polyt! Să fim sinceri! Nu te 
doare, că ministrul-prezident a vorbit cu mine 
nici nu te supără, că n'am rămas preot. 

Pe dta te face nervos imprejurarea, că eu cu 
nenumăraţi prietini ai mei, cu toate mijloacele 
disponibile, deşi sunt sârb, de ani indelungati 
muncesc pentru independenta Ungariei şi pentru 
prietenia dintre sârbi şi unguri, şi că lupta noas
tră incepe a fi Încununată de învingere, aceasta 
e dureros pentru dta, sămănător de neghină, 
servitor al Vienei, şi un fiasco pentru ziarul 
>Branik< girat de dta<. 

Markovici încercând să se preamărească inaintea 
străinilor, care primesc cu brate deschise pe toti re· 
negatii, merită dispretul neamului său şi a luptă
torilor de bine. 

- Prima lugojană, fabrică de cement şi 
betonizare mare întreprindere, a cărei anunţ 
publicat În foaia noastră, il recomandăm în aten
tiunea publicului cetitor şi provocăm pe tot na
tul, carele are lipsă de fabricatele pregătite prin 
firma de sus, ca să se adreseze cu încredere 
dlui fabricant de cement K.notf Jozsef, care cu 
tndatinata-i afabilitate şi bucuros va servI cu tot 
felul de desluşiri, cu desemne şi preliminare de 
spese_ Cancelaria firmei şi fabrica e pe calea 
Buziaş, în faţă cu casa vămii, unde doritorii de 
a vedeâ fabrica sunt binevăzuţi. 

- Atragem atenţiunea asupra anunţului alui 
Fâbiân Lajos. 

Concert, petreceri. 
Trupa teatra1A Z. Bârsan la Orăştie. Mer

curi seara În ziua de arch. Mihail şi Gavril, es
celenta trupă a artistului Z. Bârsan, a jucat În 
sala cea mare a hotelului ) Transilvania< in faţa 
unui public esclusiv românesc, care putea fi -
dacă nu ar fi plouat ziua întreagă - incă şi mai 
număros, două piese bine alese, bine studiate 
şi ireproşabil predate. Cea dintâi o dramă nu-

-~---
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mită »Instinctulc, a doua ,Slugă la doi stăpânk 
Bine inţeles publicului mare i-a plăcut mai mult 
piesa cea din urmă, o comedie, llnde a putut 
să ridă, l:U toate că piesa cea . dintâi, o dramă 
zguduitoare, este de o valoare neasemănat mai 
mare. 

PARTEA LITERARĂ. 

Din călătoria mea la Bucureşti şi 
la Constantinopole. 

De Teodor Filipescu. 

XIII. 

o singură grupă de ţărani din judeţul Roman 
a vizitat expoziţia naţională, insă înainte de des
chiderea expozitiei de animale Ca şi când ar fi 
fost expoziţia menită numai pentru domni şi nu 
pentru poporul intreg. 

Intre vizitatorii expoziţiei nu vedeam nici un 
ţăran. Reparatu-s'a această greşală În urmă, nu 
ştiu, şi intru cât. 

Zgârcenia din partea ministerului lucrărilor 
publice, de a nu concede nici jumătate pret pen· 
tru vizitatorii expoziţiei, a fost o măsură fi zicală 
greşită, căci nu va aduce acele roade morale, care 
sunt idealul neamului întreg. 
Româniă a serbat şi serbează aniversarea a 40 

de ani dela urcarea pe tron a M. Sale regelului 
Carol prin o expozitiune mare, care ne-a arătat 
rezultatele acestei glorioase domnii. 

Agricultori, comercianţi, industriaşi şi oameni 
cârturari au găsit de o datorie să se asocieze la 
această sărbătoare, scoţând în relief progresele 
natiunii româneşti. 

Din această expozitie vor profitâ fratii nostri 
din regat, căci prin ea vor recunoaşte aceea 
muncă, pentru agricultură şi industrie, care tre
bue dusă Ia bun sfârşit. 

Inaintea lumei streine am arătat ce este Româ· 
nia şi că nutrim cele mai bune sentimente pen
tru tările vecine In care mai trăiesc fraţi de acelaşi 
neam. 

Cu concursul ţărilor vecine şi supuşilor lor fi
deli s'a mărit această mare serbare, iar acei cari 
veniseră la Bucureşti să vadă această expoziţie 
s'au convins, că cunoscându·se reciproc ca na
tiuni, vor recunoaşte interesele lor reciproce şi 
vor contribui ca raporturile Între vecini să fie cele 
mai cordiale. 

Cu aceasta închei studiul de sus şi trec Ia de· 
scr!erea unor impresii căpătate în Bucureşti, pe 
can nu le pot trece cu vederea. 

Am spus deja anul trecut, că curăţenia care 
domneşte in capitala Bucureşti e atât de mare, 
încât va deveni proverbială. Nu cred că s'ar găsi 
un o~aş al Europei mai curat decât Bucureştii. 
StrăZile .Bu~u~eştiului sunt bine curătite şi spălate, 
dacă eşI dlmmeaţa cu ghete lustruite, te intorci 
seara În hotel aşa cum ai plecat d'acasă. 

Curăţenia e vădită pretutindenea, În hoteluri, 
restaurante şi În toate localurile publice. Acea
stă Însuşire e o însuşire specifică a culturii ro
mâneşti, care e superioară altor culturi. 

Modestia şi pacea care domneşte pe strade şi 
. în localurile publice din Bucureşti, îţi înaltă bu

curia sufletului; găIăjia de pe strade bine cuno
scută nouă, cari trăim în alte centre etnografice, 
n'o auzi nici decum la poporul românesc din 
ţara liberă. Chiar susţinerea ordinei la o aglome
ratie de public mult, se face in cea mai mare rân
duială şi linişte. 

Am văzut intâia dată În viata mea, că la veni
rea suveranului să se posteze publicul fără nici 
o interventie din partea pclitiei. Acest spirit de 
ordine care domneşte în inima fiecărui român, 
umple inima de bucurie fiecărui străin, şi se poate 
numi fericit acel domnitor, care are astfel de su~ 
puşi. 

In 11 Septembre seara am fost În Arenele Ro
mane când s'a reprezentat :tPovestea Neamului<. 

La această reprezentaţie a azistat A. S. R. Prin
cipele Carol în loja regală, care a fost salutat la 
venire şi la plecare cu imnul regal. Principele a 
urmărit cu mare plăcere tabloul, care s'a jucat şi 
a aplaudat cu bucurie unele scene din jocul le
gionarilor romani. (Va urma.) 

Nr. 211. --
Bursa de mArfuri şi efecte din Budaptsu. 

Cota oficiali pe ziua de 23 Noemvrie. 

INCHEEREA lA 12 ORE: 

Orâu pe Aprilie. 1907 (IOO-clgr.) 7-42 - H3 
Secară pe 1907. 6'51- 6'52 
Orz pe 1907, 7'32 - 7'33 
Cucuruz pe ]907 5'14- 5'15 

INCHEEREA LA 5 ORE: 
Grâu pe Aprilie 1907 N4- 7-45 
Secară pe Aprilie 1907. 6'64- 6'65 
Orz pe 1907 7'39- 1'40 
Cucuruz pe 1907 5'15- 5.16 

Târgui de porci din KobAnya. 
De prima calitate ungară : Băt~âni, grei părechea in gtt1 . 

de peste 400 klgr. 112-113 fii.; bătrâni mijloci! p' ~ 
chea În greutate 300-400 kl!rl:. - fi~.; tineri grei Î~ g: . 
ta.te peste 320 klgr. 119-120 fd.; cahltate sârbească: g: 
parechea peste 260 klgr. J22-123 fiI.; mijlocii parech~ 
250-260 klgr. greutate 126-127 fii. Uşori pâna la 24 
~gr. 116-118 fiI. 

========--.-=-"'-''-~--.-~=~~ 

Redactor responsabil: Sever Boc:u. 
Editor proprietar: Oeorge Nichin. 

~ apărut şi se află de vânzare la adm 
nistraţia »Tribunei»: ~ 

Chestiunea de nationalitat~, 1 
De Br. Eătvăs J6zsef, ~ 
tradUSă de Sever Boc:u. ~ 

Preţul 2 coroane pl us. 10 fileri port 
--------------------------~~~ ~ 

A apărut şi se află de vânzare la adm' ~ 
nistrţia «Tribunei» ii: 

~ 
Românii din Bosnia şi Herţegovina în tn 
- - - cut şi prezent. - - .. 
Comuni~ri făcute -Academiei Române. În şedinţa din 
Noemvne 1904. Adăugate şi intregite de lsidor le 

Se poate căpăta cu preţul de 1 C. 50 f. 
Plus 10 fii eri porto. 

Muzică militară! -
In g r ă din a de iarnă a hotelul~. 

, , C r u C 8 a Alb ă 6 '! 
azi, SAmbită seara, ·1 

! 

muzica militarA a regimentului c. r. li 
I 
! 

va concerta I 
sub conducerea maestrului ZelJner SandorJ 

j 
I=»rogran1:1 

1. Hiarmatha, marş N. Moret. 1 
2. Uvertura a Dragonivillard c. op. A. Mi 

llart. 1· 
3. Sirenele balului din opereta :tVăduva 

selă« F: Le~ar.. I 

4. Afle dm Poveştile lui Hoffmann,Offeli 
bach. 1 

5. Verlorenes GlUck doină H. Wild. 1 
6. Toreador et Andalouse de A. Rubinst~ 

. 7. In memoriam portpurii de A. ZeII ner. COlt 
ţmutul 1) Introducere. 2) Clopotele din CO~ 
vile. 3) Brollop paa Ulfsbjerg. 4) Pe mare. 5. S 
via ballet. 6) Rândunelele satului. 7) Jocul On 
milor. 8) Faust şi Margaretta. 9) Nu te retin .. 
10) Din sinfonia Andante a Haydu. 11) Don lu 
12) La Mascotte. 13) Şoaptele florilor. 14) Melll! 
dia op. 3 de Rubinstein. 15) Ca la oraş pold: 
16) Mica văduvă. 17) Cântecul şampaniei din DOi; 
luan. • 

8. Părti din Păpuşa fermecătoare 1. . 
9. Liebessignal marş din opereta nouă Kans; 

lerblut E, Eysler. 
10. Zapadă de Navă, bucate de caracter il 

dian (nou). E. Alstyn .. 

Inceputul la 8 ore seara. 
- ,~-

Cu deosebită stimă: 
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HAlINE 
pentru barbaţi, 

• •• •• 
JunI ŞI COpIl 

din materie de cea maÎ bună calitate, ~ 
~ cele mai moderne, cel mai bun croi, ~ 

Paltoane şi pardesii de toalnnă şi de ~ 
~ 

iarnă in cele mai favorabile condiţii ;: 
şi mai ieftine preţuri Ia f'< 

~ 

M~~kovitz Z~i[lllon~ i 
~ 

î 
Liferanlul inle!igin~ei romAne 

~.U~:! !SL:~C ~.ie,!~!~on~ e.,ş!z~!.! 1" 
de apetit, ila'" vei comanda prl!paratul meu de I 

Jicor din plante oe lntărestl stomacul: 

o Bticlă famlllară mare 4 coroane; 10 sticle mioi 1) cO· 
roane: 1 sticla. 80 filer!. 

Preparator: ZENKE ZOLTĂN, SZEGED. 

De oaroce ('onira pentll.rbărllor de stomaeh şi contn 
lipRei de apl'tit numai h~utura. DTal1 .Baratilsl· mi-a fo
lo~it, mă rog a-mi trimite cat mat curând 10 atllJle cu 
rambursi!.. 

Torokszeutnllkl6s, 5 Noemvre ]905. 
Gur-ami Zslgmond, dlr, la şcoala civilA· 

ri..::~~:\.~r::;;;;,""'M"""',Ş,-~=,~-r:.="'MP9:,=--'~~~ 

i" A~R.A~D, 
'~ ! ~ 

I Q I~cli:ficiu.l teatrului. ~ , t ~ Cui e frig 
S • FiHala în Piaţa Iibertătei Nl'o. 1. • ~ 

~~~~~~~~§I~ ~I== ~ 

se incillzeasea cu 

Cărbune da cărămidă prusaCă 
~ s 

n ~ Toate vestmintele gata, la dorinţă se ~ 
~ intocmesc conform corpului, fără alta ..... 

renumeraţie. 

care se capălc1 numai to ferăria 

BERTA TESTVEREK 

1 
1 

)j 
, 

I 

1 
~. ii 
~II 

1 
! 

All,AD 

în fiecare săptămână 
MARFA NOAUĂT 

Piaţa Andpăssy UP. 3. , 
- Telefon 886. -

Tot acolo unicul magazin de grav argin
tin • VENUS, pentru Iustruirea sobelor. 
~ Mare mnrazin de 'atIDi • ...,. 
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N~ll' Magazin ieftin de haine! Noul 
Am onoare a aduce la cuno~tiDta onor. public, că pe str. 

Templom nr. 15 
alU deschis 

prăvălie de obiecte de jucării, Împleti
turi şi şezături. 

Recomand onor. Pllbli ~lll oi 10 binevoitoarea atentiune cerce· 
tarea prăvăJiei mele. 

Cu profunda stimă: 

(}ASZA S ... lND O H. .,: _____ --------,. 
.~.- .~. 

! Institutdr:e~~~~epentrn epileptici t 
I la blil. dala BAL F. . I 

Aranjat ppntru 200 bărbaţi şi femei bolnave, pe paza or
dinului ministrului de:interne Ne. 56,445/1903 şi din 17 Iunie 

1
1903. Preţul de ingrijlre: clasa 1 pe an 1600 cor., cll&sn. 
Il pe an 1000 cor., ciasil 111 pe an 600 cor" Afară I 
de aceste clase se mai pot prjmi bolnavi săraci, fnsă pe 

I 
sarcina fondului regnicolar pentru îogrijirea bolnavilor. Pen
tru primire la forma aceasta Insă fiecare bolnav are a-se 
insinua separat prin rugare, pe baza ord. minstr. de interne I 
de dtto 28 Octomvre 1903 Nr. 97,221/IVa. Cu ingrjirea 
bolnavilor sunt concrezute maici1e ordinului Franciscan din I Buda. Cu prospecte şi alte desluşiri serveşte Dr. "r osinski I 

~ Istvân, propr.·director al băilor Balf. Poşta, tren, teleton loco, T 
.~.C~~~~~~~~-~I.~. 

Ilws e : • -

GROSZ NAGY FERENCZ 
farmacie şi laborator 
de articole cosmetice 

DEBRECZEN, colţul străzii Şaş 
recDma~dă cele mal renumite medicame~te ale sale, 

132 de an'i cu, bun 'I'enurnel! 

. Hajdlls;fg, 
lBaj USI ped(4. 
l' 

Pomadă de mustaţă 
DE HAJDUSÂG! 

Mustata e frumoasă 
dacă intrehuintezi 

pomada Hajdusij, 
cea mai buni pentru <:reşterea şi potrÎ\'irea. muste
jelor, pr('Rătită din mate,'ie nelln,,,ro",<. Efectul 
se vede foarte Iute şi cu sigurantA. Scutit prin 
leRe, Un borcan 5.0 fii. Prin postil se trimit nun",i 

I 3 horcane cu 2'15 Cor. Pe lalljf.\ rambursă Rr.ltuit. 

r .".,." .•• ,,~ •••••••••• ,c,.'i 
Mal multI de o mie de medici renumlţf re
comandă ,1 c O m a n d A paclenţilol' lor 

Balzamul reiese 
contra podagrei şi a reumei, 
recunos·cut mai bun medicament de in

treaga lume. 
O sticlă 2 cor. In provincie 2 cor, s() fiI. 3 !lUcie ti COl'. 65 fii. pe 
ângă rambursa gratuit. Medicament ingăduit de catre mir.islrul de interne. 

•.•. , ,,, •••• '~'1f'" .'"" .... " " .... ",' ,." .... ,. 
CREMĂ FĂ'y O mare bucurie poatt' fi penlTu dame, că am in· 

I venlat un ntedicament, unlc"I, ce nU-l stricăcios 
penlru pielea fetei. 

Ştiind că toate alifiile de pÎln'acum P'Clltru infrumşeţarea lelei SlIIlt 

stricădoasă, dUI,a multă străduinţă mi.a SIJCeeS, se inventez un medi.,.
ment nestricAcios. Nu contine mereudu,. prin urmare: 

Crem a fay e unica. lIestricăcioasă contra pistrullol', Jubrl. 
ţllor ŞI alte boale de piele . 

Crema Fay dealătură ori ce be~icAturl, pecingini şi ori 
ce patA. 

Crema f '<y f?ce sa di~pa"ă sbârciturile, faţa piele! o face mai 
a. fină 'Ş1 mal curată. 

Crema f '<y nu conjine nici plumb nici mercur"I, şi astfel 
a nu e stric-acioasă. 

Crema fay IIIt co.ntlnc materii.unsuroa<'. C in formă de spumi, 
Cit mifOS placut ŞI mi fac, '" luce.scă fata, 

Crema Fay Se po.le lolosi şi zi ti", d"oan",,, nu cOlltfne un
soare şi suplimeştc bi"e poud ra. 

Un borcan de CREMA fAv 1 cor. Săpunul Crema Fa}', regele si
punurilor de toaletă: J cor. 

Pudra F~J Întrebui~(ata cu crema cu .tot redă fetei o culoare 
il frtlllloasa, "utpune. O cutre 1 cor. 

.................................... 
Pentru sulement'rea feţet" corl'spund trei clliori, de-

scbisă nrlll 8, rosle nrul 12 ' 
şi roşie Închis nrul 18, deci la comande rog să vă provocati la numerL 
Acestea alifi, sunl atât de nalllrale, incât ori cine le poate intrebuinta fări 
a se observa insă, ~- Vu horcan 4 cor. ________ _ 

Ă ă de P
'st 1" Cel mai bun medicaillen! pentru delaturarea a p 1 l U • pis!ruilor efecl admirabil, căci îndată redă feţe, 

culoare curată, şi nu-i stricădos. Preţul unei sticle 1 cor. 20 fii. Săpun 
de fiară pentru acusta apă 80 fIIerl. --______ _ 

Medicament pentru Yopsirea părului ~nl:u:~;~ 
brunet şi negru, Efect la moment. O Singură vopsire e indeajuns, ca pi
răI sau mustata o lunII. si aibă cuioarea ce-<> doreşte. Nu inaspreşte pi_ 
rul. O stlcl/i eu medicament "ent .. u ori ,1 ee culoare 4 cor., ee 
e de ajuns pe un an intreg. -------_____ _ 

Picturile Senega pentru piept. ~?~::~~ ~U~:irn!\n~ 
deosebi p·e vremea, când e noros mulţi sufăr du tusA, respinal'e nere
gulatA, astmA. n/iduşeal/i etc, Aceste boale il islollesc pe om in lin 
grad, că de multeori abea poate să doarmă, asudă, are dureri de cap, 
spate. De to.te acestea se poate mântui uşor, dacă Îlltrebuillteală PicA. 
turBe Senega pentru piept. Prelul unei sticle 1 COr. 40 ril. _ 

Blenorrhl'n este cel mai bUII medicament pentru boale veneric. ~ 
atât la bărbaţi cât ş[ la femei. In O sAptAmini 

deplinA îns/inAtoşare chiar ,1 la morburlle vechI. Mare discrelle, 
pc din afară cu inscriptie Coloniale. Pretul unei sticle cu cele necesare 
ce ajunge se "i"dece pe fellleie sau bărbat, J COl'. 50 fII. ___ _ 

PI'Iule Res ngul'n unicul medicament in caz de neregularitate a , periodică, la dureri ascUnse şi la riiceli 
de acest soi. Inceată durerile, la moment redă !lănAtatea. ~. U .. 
borcan 2 coroane. 

Pl'căturl' "nd' e t d' ţ" alul NAGY. Frecând 1 lan pen fU 1ll 1 glllj!"inele cu ele, du 
rerile de dinti prownite din ori ce caulă, nceteazi la moment. O sticli 70 de fii. - _______________ _ 

r"AI~~'lAC~ IA 

GROSZ NAGV fERENCZ 
DEBI~ECZEN. 

la toate comandele liferarea se face cu reintoarcerea poştei 
în intreaga tară. 
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Recomandă bogatul magazin de mobila cea mai moderl1ă, lucrată esclusiv de 

tnaiestrii aradani 

mare asortimeat de perdele,l] - , 1 

diferite· covoare si couverturi! i ... ---------------------------------------11 • I 

din scopul nostru a aduce În contact direct publicul cu maiestrii, punem la disposiţia I 
onoratului pubJic. 

Mobila cea mai bună cu preţurile cele mail 
fa vora bile. I 

Cu planuri servim gratuit! Cu planuri servim gratuit! 
I 

• r 

Protejarea onor. public o cere: . 

Az Aradi Bntorkeszito Iparosok Szovetkezet~ 
mint az Orszagos Kiizponti Hitelsziivetkezet tagja. 

= Splendida i1uminafie seara până la ora 11 = 
I -Tipografia Georgt; Nichin, Arad. 

• 
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It' ~ Marelui magazin de asorfiment de sticlă 
J de porţelan, maio1ic~, v~se de piatră, o~iecte de lux~ya~e, lampe de mase şi candelabre, oglinzi, obiecte 

I ?e ar?,mt, al pacea. ŞI nlckel, d ~ c? ~u r 1 I:entru' odai ~l me.se, acomodate pentru aranjamente casnice, 
mcepand dela calItatea cea mat fma pâna la cea mal ordmară sunt neasămănător de convenabilă. 

Toate acestea" se v~n~. cu pretu,ri foarte S z a h a rl ~ a' [-t fi r Q 1 
moderate - In pravalia mea, sItuată pe U U Ll U 6. 

r f e c t u e sef o a r t e pun c t ual c o m a n d e des tic I ă r i e •• 
Cu ~lirnă: 

I<.LOHS ADOLF. 
J f~*~$~~.~~HItHl~~~~H~~**~~~$t»$~*, • • • ! BBNEDEK IMRE ~nr~lar ~l ~lar ! 
le i -'=--:-'''-=-~,Z~~ED (C~~::~el: I 
f, jnştrom(,llte trebuincioase. 
~, '1l~~ 1:, 'f~~ • , pentru răIărit, drum şi • 
, ! ~l ~~ ":' vânat, frâne şi blclurf, ~ = i ~ ~'ţ ~t~,Jl~\--, procovite pentru cai: '1 • I ,,--,"~ " -~id. 'ii)::"'c_=.9 fine şi iefUne, glamantane $. 
• ~' ~ __ ._ .. ____ ~__ de călători t', g e 8 n t e d~ ~ 

• • p j ele, por tom o n c ie. tn mare 8sorUment. #tt 
• • Preturi' 'reftl'ne' .... Dresări se ~feptuesc tn mod grabnic ~i prompt $ . 
~ I La. (jorlnţ~ cataloago Hustrnt,' grl\tuit(l fări\. porta .. 

II ~Jb,;;,)/J;._~:::!J;.:;..~ ,~~:;..~~:;..>(J;.~.::}ii;, $ ~~;,~ ,>It.' 'V~~..; ~ ""~~ 'I'J ~:;.!jf; c~.c ~ :;..'41..; $ 
~ $W 11.~~~ ~~ ~':'~ '~if ~,~c7;'':1,~'7fIf 'f~-~I.'f~,~,"1f ~-~"f :;;i~~~.~W:-~~j: ~ 

• ~OUă m.lnă de m.apm.o 

a 

, 
I ~ 
II 

Am ODoare a aduce la prealabila cu.noştinţă a o lui 
public db loc şi provincie, ci 

în Arad, strada Wesselenyi No. 1. 
am sorlat corespur.zălor Imprejurărilor de azi o 

mină de "marmoră 
unde primesc spre efeptllire ori-ce lucru apartinâtor industriei 
de marmoril, precum: Mobile de marmOr"ă, intocm iri de scalzi 
şi fjcaune pentru mll.eelilrie, intarirlla păreţilor prin msr
mora., marmoră pentru mese, etc. etc. etc., tn cea mai bună 

l08lita,e şi tn ori,". oul o.,., Preţ moderal, ,ervioiu P::JomPl. 
_ Cu stimă: Binda Angelo. 

~= 

.. 

'.==- ; ;;;; ... 

............................ ~* ...... -.'.fiM •• 
I Nu-ţi 'asudă ma mult i Da('ă vei Intrebuinţa distrugători II 

picioarele de bâtAturi numit 

dacă fn!rebuinţezi " I c»~c»" 
"S ..... d i ..... " fără rliei o durere te vei scăpa 

de bâUHuri. 
cel mai potrivit medicament al 
timpului modern contr.t asudării 
mtlnilor şi Il picioart'Jor, După ln
trebuinţarea unei sticle, deplin 

succes. 
Preţul 1 cor. cu pene cu tot. 

Pregălitorul : 

~ 

Preţul unei cutii 1 cor. 
-

Acesla e pregătit - şi adus in 
circulaţie du pa metodul profeso

rului japonez Dr. Takacu - de 
către 

Farmacistal HajJ (alman Nyire,ayhAza 

- Expediţie promptă prin po~tă. -

lI.z ....... mam l ..... ' ............................ 1I 
.------------------------------------------------........... Corespond~llţll. tn Iirr..'n DllIgbiarl't. ~i germană, ......... .. 

TEi E'="C (>4 G . I MĂESTRU 
t-!1"~~-U6. AL LI K .Jl JOS eĂLDĂRA'R 

fabric~ şi magazin~: 13ucla.l:lC st, VII.. Kertesz-utcza 8, 
- ---. --,,---.-. 

Recomandă eli z aDe] e I'lIllo pentru fert: spirt, Cognae, IJicher. 
CominiL şi drojde de vin, sMldo de IIpa CII CIiZIt.lJe şi CBZl1ne ill.te 
eu mesteelUor. Primeşte lot felul de fallrici şi pregale~le eumăneeo 
de fer şi ţ evi i de 
uramă roşie. 

Spedellz'I valte de 
arllmfl. roşie pentrn 
hutt'luri, I'N~tIl.Urallte, 
va..~e pentru fer
bere de cafea, 
t:ll(Iărj la ntm focu-
lui şi de SpiLlllf. ~ 

i rfe\ltt!~~ar~r~!~t Cl~C~: aI' I !!i!!"j:~ _J;iiii~-
I'::~:,_::_r_at_e _________ ~. __ .. _,~ ______ _ 

= 

Câti st~feritori sunt 
J 

cari mereu cauta [r:.lc de vindecare contra boalei lor şi 
abea poate s[ găsea"că ~devăratul leac. l\liile de ep;::-;loa!e 

de re~unoştilJţă adevere:,c, ctt cootra durerii de 

mus ehi, r li per e 
şi la alte dureri provenite din răceală 
un\cu[ medicanwnl mâu'Lultor şi dp, durNl '1lin:ueri (::>~e 

= 

~ ! , ' ; , 

1 . 
i 

" 

i ;, 
,; ·li 

JOI' 

;:i 
,irE 
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Fondat la 1846. o. . Telefon 26-97. 

P~z~~ch Jozs~f următor Thnry F~r~nz 
Budapesta, 

VI, Lehel-utcza Nr. 8 

Mare fabrică 
de instrumente 

muzicale 
de s uftat, 

turnătorie de clo
pote şi metale, 
făurărie 

şi adjustărie 
n;;\.ll"~ 

=== Catalog şi prflilminlll' d" spcsc trimite frnnco. ___ ~ 

Aducem la cunoştinţa onoratului public, că 

Prăvălia U~ mo~ă ~ar~at~as~a 
r pălării şi rufe • lui l 

ES 
SLoAo 

asortat bogat cu articoli 

noi de cel mai bun gust 

s'a u~scbis în ~n Octomvr~ 

N-o 21 L 

-+--~ FO~lllTll,'" 1800, .' o.of 

N A G Y PA' L Pictor, yapsitor de pri
mul rallg in SIE6ED. 

PRBIE:5TE: Pictare şi măltuire de biserici, 
castele, edificii corăspunzător cerinţelor 
moderne in. execuţie arliHtică. 
"I'c~ble de prăvălii pregătesc În exe· 
cuţia cea mai bună şi ieftină pe lângă răs
pundere de 5 ani. Planuri fac gratuit. 

TURNATORIA .... ,' .. -. 
DE CLOPOTE 

E 

Cu !Itimă: 

;:"\;' AC;' Y F~..l:\.. 1 ~. 

Fabrica de 
statute de fer 
pentru el o
pote--alui 

ANTONIU NOVOTNY 
THnşOA H:\-}";\BHIC 

Se recomandă spre pregătirea clopotrlor nouă, precum la 
turnarea de nou a clopotelor stricate, spre facerea de clo
pote IntregI, armonioase, pe ga
rantie de mal mulţI anI provă
zute cu adj ustarl de fer batut, 
construite spre a le intoar.;e cu 
uşurinţă în orIce plrte indată ce .. _a.1iil m~~~ .. 
clopotele sunt bălute de o Iăture 
fiiind astfel mânloite de crepare. 
CII deosebire sunt recomandate 

CLOPOTELE GĂURITE 
de dinsul inventate, şi premiate 
in mal multe rindurl, carI sunt 
provăzute In partea snperioar,\
ca violina - cu găurI ca figura S 
şi au un ton mal intensjv, mal adInc, mal Jimpedp, maT placut 
şi cu vibrare mar voluminoasă dfcât rple de shtem vechiu, 
astfel C(J, un clopot patentat de 327 klg. este pgal în ton 
cu un clopot dA 461 k(q. pate-nl"t dllpil sis/-mul Jlechiu. 
Se mal rl't'omandă apoI pentl'U fal'erea seauBlllor de fer hlltat, de sine stA. 
tAtor - pentru ,"l'eadjustarea cloputplor Yf'l~hl eu adjnf<tare de r~r bAtut 
ca şi spl'e turnarea de toace de metal. -- Pr(lţ-curanturI ilustrate gratis. 

-
o j 

1 
1 

I 
~ 

I 
~ 
~ 

I 
~ 

I 

liJ EI I 

r OUoU d;" vii de ;ind-;'t. -, I 
Am onorul a aduce la cunoştinţa D-lor proprietari de 

vii, că (ltină fe mai am deposit din oltoii de vie din 
acest an, vohl vinde oHoU frumoşi cu rădăcină bo
giltă de vie de v1n şi strugur. confect. ' 

Pentru substitui rea butucilor uscaţi In urma secetei 
mare recomand mai ales oltoil de vie cu rădăcină bo
gată precom şi mlădiţele rădăcinoasi de "Rlparja- I 
Portn..lis" şi "Rupestris-Montieoln.". o 

La cerere servesc Onor. cumpărători bucuros CI) me
todul cu succes a oltoilor de substituit. 

In privinţa soiurilor şi a pre~urHor serveşte cu deslu
şire mai detailată 

Winkler J6zsef, producător- de oltoii de vie 
Telefon 410. Arad, str. Batthyânyi nr. 13. Telefon 410. ~ 
m........" ." $4--.. ~ 

I 
, II 

o I 

.... --------~~~--~~ 
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MARTOXFY VICTOR 
.. tinicher de zidiri de artă şi instalator de apaducte. It 

Se recomandă onor. public pentru executarea 
ori-cărei lucrări atingătoare de această branşă. 

Preţuri moderate • Execuţie prompta. 
__ Distins cu premiu la ~xpoziţia millenară. == 
========== STIPENDIU DE PARIS. ========= 

Cu stimă: Marfonfy Vicfor, 
ARAD, - Localul: Piaţa Boroş Beni Nr. 2. 

I 
I 

• Locuinţa; Strada Sârossy Nr. 2. (Casa dlui Purcariu). • 

. 1... • • • • ..-----.---... ! 
II _mi r • -~- J::I 

Sirupulcarpatian 
pentru pept 

al lui Barcsay! 
Cu fier, calciu şi sirup de brad. 

Acest sirur. c~ se întrebuin
ţează cu succes de 30. de anI, 
e admirabil medicament con
tra tuseI şi asudărel d t: noa ple, 

Promoveaza pofta de mân· 
care. nUlnrea şi mistuirea; 
întăreşte şi intinereşte corpul. 

BărbaţiI şi copiir, îl pot fo
Josi fiind-că are deosebită 
influinţă asupra singeluI şi 
~ forma.rel oaselor. ~ 

Preţul unul flacon 80 .er. 

Se poate cărăla numaI la 

~fC spiVlria lu) ~~ 

B.arcsay Karolv 
Il Szeged, Szechenyi-ter 12. • 

1H============· ...... mAAla ...... aa_:============1! 

Pan tru familii si dame. , 
.1"' Nici la o casă să nil lipseaf'că 

originala ll13şÎnă de 
ÎIIlIlletit "STYRlA". 

~ 
r,'~ 

~ 
~ 
~ 
r,,:' 
~ 

•••••••••••••••••••••• •••••• • ••••• 
: : • Assael Jakab Fiai - • : : •• •• •• atelier de măşini, pregăti tor de motoare •• 
• cu gaz şi benzin • 

• ARJ\D, Piaţa .Andrassy Nr. 17. • 
• • • Pregătim tot felul de maşini dupa. model sau de- • 
• :tip-n, tot aşa efeptuim şi dregerea conştienţioasă • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • Pregătim r~\sg:ft,e de ('Uf'·U· uz noauii ~i dapă • 
• . modelele noastre proprii. • 

• Atelier de dregere pentru tot felul tIe ma şiTl i : 
: lt~lItrll w·ollomie. - C~le trebuincioase pentru • 

• 
m"rJ, precum !!Ii t· ansmlsii şi roţile pregă- • 

tim ieftin şi prompL •• •• •• lot astfel primim transformarea a tot felul de •• 

•• lllotoare de gaz, pctroleu şi benzin. •• 

••• • •• •••••• • ••••• •••••••••••••••••••••• 
Cea Inai bunii 

11.11°1110 Iii C ,1 
..-din lUlUe .... 

să poată căpăta ClI preţurile cele mal erUne în 
depositul de muzicalU ungllrcşt1 Il lut 

REMENYI MIHÂLY 
Budapest, J(irâ:Iy-utcza 58. Tr. 

Mare magazin de violine, cimbalme, instru

" ....... 

mente de suflat 
din 1 e m n şi 

aramă, har
m o n i i şi forte-
- plane.-

Reparări şi r('llon't'1 se (~Xeeut~l de milc
strU 8I)(~cilllişti r(~pede şi cu pret moderet. 

nzestrarea orchestrelor muzicale cu instrumente pe lângă 
cele mai eftine preturi de fabrică. Pruţ-carentari gratis_ _ ~ 

, - Condlţluoi avantajGase de platire I &:i Oobe pentru sate şi cornuri de suflat. 
~ (i'i:eprezFta; GXPLtiVA.i:.lr~:'''\;tt:O - -~ I Pentru fiecare i.,tmmen' muzical .ă s. c.ari ••• alo. ,eparL. 

~ B U O APE S T, VI .. C S ENO E R 1_ U TCZ A 54. ~ II ..- Export iu mic şi mare tnfoare partile lumII, --

Ir·~a:,,"I~[k~C(S~~~~~~~M .~W!m 

1 
'1 

, 
(. : 
, i' I 
II 

I J . I 
:i i I 
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al a 
I StaHner Sebestyen atelie~r!~Ură I Oroszlân·u. 13. S Z E G E D Kărăsz.u. 14 .... 

EXTRAORDINAR! Gravuri artistice în oroloage, monograme, 
couvexe şi embleme din aur şi argint. Efeptuirea monograme~ 
lor, emblemelor şi a lucrurilor de Damasc, in mod prompt Şi 
artistic, în aur, argint) şi preste tOt În orice metal, d lP~ pla
nurile şi desemnurile cele mai noi. Clichee de metal ŞI lemn. 
Modele necesare pentru forme. Sigile şi peceţi din oţ~l şi aram~ 
roşie. Inscripfii pe uşi şi maşini. Primesc spre efepume ~odele 
de aram~ roşie şi umplute, precum şi alte gravuri fn stlcl.e, .os 
de elefant, SCOică) etc. şi le şi lucru in modul cel mai artistle. 

ServiciU constientioş şi preţuri ieftine J 

Un băi a t care ştie vorbi româneşte se prime~te de învăţăceI. 

il II 
~~~*~IS~~~ 

I (J()LlJlVrB I/t ~ 
~ 
~ 
~!) 

~ ii a 

m 
i:· (>'" 
u 

13 
%~l 
~€) 
~ m 

escelent mijloc contra pişdHurjlor de 
insecte şi tinţari. 

Pre~ul împreună cu il idit~tjle apartinlHoare 1 cor. 20 fiI. 

................. + ................... ... 

Pastilla-Tannin 
e unicul medicament cu efect în po

triva diareii copiilor. 

Se capătă numai Ia unicul apothecar: 

rtozsnyay ~lafJăs m 
13 ~~ Arad, Szabadsag·ter. ~ 
~~ ~ 
~o CG* 
MJ!~~m~~~~~gz~~m~~~·m~~ 

===î=N=A=TENŢIUNEA CINU_LUI PREOTESC 1 
Am onoare a recomanda unicul meu 

croitorie t:le~~~~1 de haine preoteşti 
precum: reverenzi, eimllde, paltoane, eamilnfcll şi (81)I~on. 
In magazinul meu tin numai stofă de calitatea primit Pun mare 
pond pe forma esterioarll ca să e~tig plăceren onontei preoţimi, 

care mit. va ODora cu comanda, 

Varga Janos succesor MUTS JAţiOS 
(lroltor de reverenzi şî Y6siminte preote1ti 

in B uda pe sta, IV., Văczi~utcza llr. 70. 

~. 
i 

~ 
I 

~, 
I «;-
i 

~. 

... 

-------Telefon 278. ----

LOCK JOZSEF 

ARAD, JOZSEF FOHERCZEG·UT Nr.1. 
i ••• • A. 

i '. : 
, ~I I '~ - ~ .. 

. ~ I 
1$: 

I 
.1 

*' 
! 

*' *; !* 

I 
I 

PrimeştJ ata.t In loc, căt şi tn provioţll 

Zugrăvire şi tapetare de odăi, 
precum şi 

~ Decora.ţiuni pla.stics, r:@ ~ 
_~I! tot felul de zugrăviri dela ceie mai simple până la ,--.>il;. 

~ cele mai strălucite. -~ 

.' « *,·i ~.,,, 

f· .' ##1 Mai departe decorarea ferestrilor cu *' 
~ *! imi ta tia sti c I 8 i color a t 8, '* * * I p]'('('um ~i 8cutirea }ocuinţ('}or de insecte. * '.' 

'* Mare asorfimeut t *! ~ * ~ ,*'., DE OPERE PLASTICE*" 
. ~ ~!:i în tapetărie din. ţară şi străinătate. :~ ·t, 

iii 

i 

.. • : 

1
* *~ .... ~. '* -*- "*- ~ .. * .. *' *- ~ _.*".,~ ~ .. ~, :s .. _ ... :, ."~_.\.~ ... ,.: ,,-' .-~ ""'_ .. ,-' ,_ .. ".,. ., .. : ... _'.':,. '~, -,-. -' .~r: "'!l : 

.~ . *_ * __ ~ _,·1,\,- ~ *' * * ~ * ~ .... * . -- . 



.. 

.. 

... ~ -~ - - .... ~ -
"~----

Nr. 211. .T R 1 BUN Ac PllR. 13. -
2 

& 

Remediu. cel mal bun in CO:ltra răceleJ, tuseI 

....,Oiiiiiiiiii _________ ;;;;;;o;;;; şi a guturaiulur este Ceaiul pen ... 

iru piept de Szaszkabanya I - Să poate afla 

la farmacistul: Dr. Bela Odor, din Szaszkabanya 

(corn. Krass6-Szoreny) 

Un flacon, cu porto, 1 cor. ro fiI. 

7 • 
I II------·-·-.. -----.... --------.... -------.. --.. -----... ---·------~ 

.... Cele mai bun. provisiuni ~ls!i.~S1u12-~e~r.e.~1J 

i
+ de maşini de treierat din lume. 

Deplină responsabilitate pen .. 

Recomandă pe 
lângă dep li D ă 
responsabilitate 

• : ,. 
Iru excelenta Irierare. 

şi pe IAnJ:ă pre
ţurile cele mai 
avantajoase în : 
rate anuale de : 
3-5 (ele mai 
simple şi cele mai 
perfecte 

i provisiuni de 
călcat cu motor 

Se pot fo lasi lnlre case acoperite cn paie şi firi permisiunea 
: _ autoritatilor. din motor, pre· i 

cum celemaipl'r
fecte motoare cu benzin-petrolin sau oleu de minerale. : 

i Kallay motortelepe Budapest, Nagymezo-utcza43. 

Numai in aceasta coloniel se poL găai renumitele 

: : 

f mot O are cub e n z i n, p e t rol i n f 
şi oleu de minerale, 

• provăzute cu instrumente de stropire-, ce se pot ved"~, foarte t 
: .tcomodate pentru scopuri economice şi industriale. • 
• Tol aşa ~i provisiuni de treerat cu locomobile de ben-

zin şi cu electricitate. 
• Mare capacitate de muncă. - Preţuri Ieftine. - Cele mal putine spese pe zi. • 

•
: 8ine voeşte se cumpere motoare ieftine de constructie admirabile i 

s~ se fndrepteze cu incredere catră aceasta firmi:l de specialitate. 

Fiti băgătorl de s~mă I KALLAY motortelepa Budapest Nagymezâ-utcza 43 
la adesa exacta - Cataloage ~raiilit şi fl'3I1M.-

11 .................... II 
!.~~~~~~:==~~~~~ •• 

. Fondat la 1898. Fondat la ] 898, 

SPĂLĂTORIA DE ALaJTURI 
a lui 

GROSZ FERENCZ 
ARAD, Heirn Domokos-utcza 1. 

Primeşte spre curAţit cămăşi, gulere maoghete, haine de gală' 
vesminte de dame, perdele~ şi haine de bal, fărA. val' de clor şi 

cu preţurile cele mai. ieftine. 

Albite fn chrp admirabil şi suprinzător. 

Prlmeşt~ eomande din pro:v!nfASp!e e~r!!!!~ !I~jn~ Jt~bJtnrf~ 

In loc la dorinţă hainele se aduc de acaş' şi se şi duc acasă 
fAră atare pret separat. 

Pedagogi şi teologi au favor de pret. 

- _ as 

II -, gn h~~~ bere de curte 1~ ~: r- II 
Avis I Avis! 

Cu deosebit .Iespect aduc la CUDoştiota distinsului public, ci 

berărla oră~ellească de sub teatru 
__ am luat-o in arândă -.ar 

şi acea voi adjusta conform tuturor r~cerintelor mod~rne. Din ziua 
ace~sta v.oi a~ea cea ma.i excele.~tă bere de Kobănya a pri
mei SOCietăţi ungureştl pe actll aşa numită. 

BERE DE CURTE 
apoi vjnnril~ de sub po?g?ri~ de cea mai bunii. calitate. Cnina pe 
JAngli preţurlle cele mal leftme totuşi va corespudne cerinţelor 
moderne. C . 

U deosebită stlmA. : K ă n ya G Il.z a • 

• ----1 gnh~~~ bere de curte 1~ ~: '--__ 11 
-w:awe .. 

Prima aradană 

Fabrică de tigla de cement crestate 
a lui 

rethrti Kover ~ Tărsa 
Callcclaria: ARAD, Kiss-utcza 6. 

Recomandă marele cantităţi de 

fijle de cement Cfestate 
cari faţă de ori-ce altfel de ţigle sunt 

-- -- -- pentru acoperişi _. -- --

~ Cele mai bUDa şi mai ieftina ~ 
afară de aceasta Ia punerea led,ţnrilor 

după-ce ~ă cere o distansă de 39 cm. 

faţă cu aHfel de ţigle se ajunge la un 

-- -- -- câ.ştig de 40%' --

Mulflmea epls101 efor de recunoştllnti la dorinţă si arată fn original. 

IlAA~~_~&A~_--aaA_a~ 

j
= §zalti, .JozseJ 

lnil.fstru arcllitect-zidar 

Cancelaria: ARAD, Yecsey-aleza 6a. 
~. 

• •• 
Primeşte spre efeptuire tot felul de lucruri ce aparţin 

sp eciali lii ţii arch i tect urei. 
Planuri după stilul cel mai modern. La dorinţă pre

găteşte şi preliminare de spese. 
Serveşte cu desluşiri la tot felol de afaceri aparţină

toare rarnului de architectură. 
Schiţe de planuri pregăteşte gratuit. 

Cu stimă: Szab6 J 6zsef-,' 
arch(teet-zirlar. 
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F~~~':: ~:;~~'~~~;l~ fÎb~~~ ~T~ b~~~i~t~r~er~ pe"~~~~!~~d~~~,~ri. 1 ~ 

~ In fabrica mea sunt aplicati numai indivizii cei mai buni de lucru din capitală şi mă rog, că precum pAnă aci, aşa şi de aci Inainte 8ă fiu ~,~ ~ cercetat cu toată Increderea. \ .~ 
~~ Primesc toate lllCl'urile apartinătoare ace,tei hranse şi susţ~n o m!lga~ină bogat~ de ceme~t pentru tevii. sirme. tr~pt~ de piatră. Vălae: 1. -41 petrii la hotare. sămă.~ătoare. fundamente la cuPtoare. crucI la mormmte. - Primesc ~a~ departe edlflcaîe SI Oe.onlzare d,e poduri mal ... 

.. mari şi mai mici. conduceri de aoq, vaduri. podimentare da terasa, provederea pe din IOS a oăra'ltor cu table de moza;s prt:'l'll'lI ŞI ... 

cu tabele de cement fn diferite Eolor~ ~ 

.~ -,--- .- Viraderea În mare şi mic a cemenfldui de rortiand şi România. =-= "'. 
~I Pentru rrf'gatirea şi ca'itatea celor aici inşirale prime>lc şi ofere"lc garAnttt-. ~ 
~ La d<>riTl.ţ~"" servesc bucuros cu planuri ~i plcnitTIinare de spcse. ~ 

,'~~.~.~~~~~~~~;.~~JfE'fV~", 

II 
II 
! , 
i 

RESTA URANTUL 

lANC TESTVEREK 
.... -

Avem onoare a atrage atenţiunea p. t. pu
bliculuI asupra fostuluI restaurant 

KASS 
acum preluat de rooi şi remaniat du Fa. cele 

m<ll moderne cerinţe. 

Cele mal fine şi mal bune băuturI, precum 
vinurI, licherurI, şampanif, se pot căpăta aicI. 

)tâuclrile nstaurautulul uoslru suut nelntncute.' 

~~Dacă Y08şii să fii frumOasă~ 
sl!. foloseşţi 

crema de Iăcrimoală a lui VaSV31)' 
oe are efect mara şi sigur. 

Nil Moţlne mnteria uDsurolld, 
e t;"m~u~ Ilin aUnii lnviolllblle. 
S(> Ilonta fo ill"l şi l.h!IL I Faco să 
dis~ari\ ~ett'le. urmolo ,10 vărsat, 
cr~t"lelu. ar~ur" cii) soare şi tot 

f .. lul do murburi de piele. 

fact fala albă 11 curati • 
I borcan de crema larcrimoara 1 cor. 
Prav de par de laerim" cutia 1"20 .. 
Sapun de lacrJmDara. bucala - '70 " 

So (~apl!.tl!. In f"rn18('.1a lui 

VASVÂRY ELEMER 
In H6dmez6v8.sârhely. ! 

!.a----------li 
il" l' NOU MOD DE YINDECARE! 

Ppnlru vindt-carea radicală. 

n8rvilor~ morburilor sexuale, de piele şi 
d.e sânje, disposifii de slăbire, impotentă 

In urma nenumaratf'lor succese recomandăm cu căldură 

I 

C , 
1 

~ 

li 
I 000 
1 

S"nrA de seBrl mnsica C(\11 mal 
bunA diledeazA pe .,.speţn IDeI. 000 institutul renulllit de hydro-elcktrothcratlie ~ 

A lui ' , 
Sarrlclo promlli. curai O O O A.bonamente se rae cu 

,. oOD~tienţlo8. preţurI moderate. OR. MITZGER TIVAOAR. 
Cu deosebită stimă 

Lang Testverek 
restaurantierl. 

II 

! ' 
Budapest, VI., Terez-korut 44 (etagiul 1). 

ln~litulul, ca.re e ne inlrecut 'n felul său, e aranjat conform celor mai mari 
succese terhnice şi higi 'nice pe baza modului de vindecare epocal "Kafa· 
phorese". Acest mod dA tămăduir~ vindecă tn cel mai scurt timp ori ce 
boală şi asigură cea Blai IH'l'fecta. însălI:\to~nl'e. In urma resultatE'lor grab-

nice şi sigure, solvirea onorariului pentru yjn(lecare se face numai I 
dupA. însllnMoş3l'e. - La epistole răspund gratuit. - SUi de aştepR tart> şi dE' cfln~ultare separate. spparate locuri de 'nfrare !7i pşire 

rAO~~~~di-;~hi;-!~-~~-~ A-~~-;:; m ~;-~-Hd e S c h~~i~~.r_l Acum s'a deschis! 

Bazarul dill piata Szabadsat 
În nemijlocita apropriere de cafeneaua polzl. . 

Imi iau permisia a atrage atenţiunea onoratului public asupra bazarului rn~n dIn piaţa Szab Idsag de nou deschis, unde se 
capătă pe lângă preturile cele mai ieftine şi calitateaceamaibună,ca 

jucării, obiecte de ornare, instrumente pentru fumat,marfă de piele etc. === Mare asortim81lt de ciorapi şi frico. === 
Cerând sprijinul onoralului public, rămân cu dposebiUI. stimă 

ROS E N B E R G J li Z SEF, proprietarul bazarului p.. Cel ma i ieftin isvor de cumpăra re ! Comande din provincie efeptuesc prompt! 
din piaţa Szabadsag, Arad. 

Cel mai ieftin is\'or de cumpărare! 

Pri 

] 

Ma 

cArl 
fîş 

( 
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P. T. 
A vem onoare a anunţa prea an. public 

şi mult stimaţilor nostri mnştt>rii, că din cauza 
maririi chiriei ne-am mutat prăvalia, care am 
avut-o de mai mult de 25 de ani in Piaţa 
Ândrâssy nr 2(., in palatul }'lscher 
ElJz, 

Vindeca.reil. deplină. IVa" nza re 
, boa!elor S'Gcreta r 

de =VIN == 
in mare şi mic, 

produefiune proprie, 

In strada J6zsef ffiherczeg m. 11 
casa MO'LLER (colţ cu strada Karolina). 

Din cauză, că avem un local Inchiria, 
cu mult mai ieftin, ca cel de până acuml 
suntem in plăcuta poziţie de a servi pe ono 
noastră clientelă CII preţuri ~i mai convena
bile ca până acum. 

Atragem atentiunea prea 'onor. public 
asupra firmei noastre, asortatl. bogat cu toate 
cele de lipsă ~i ti rugam sA ne onoreze cu 
vizita lui preţioasă ~i a ne tnsăreina cu bine
voitoarele lui comande şi semnăm 

cu cea mai mare stimă 
Kilenyi C. ea Tara. 

~La plumbUl van!U" -' J6zsef f<Sharczeg-ut:nr. 11. .. 
Fluidul 
-1.1 -

Iwitda 
Timbrul şerpelui. 

FIuidul turiştilor. 
Să unge pielea cu ace~t fluid pentra intAri 
rea vinelor şi a mo~('hilor. Tari~tii, bicicliştii 
şi călilreotii tI tntr!'buinţesză. pentro o-sâ ro-

viora după drumuri tndelangale. 

I Pr e tai unei flacon < O jumAtate de flacon 
2 corOl:lne. '1 1 cor. 20 fii. 

I nlrn!~ru~:ur~~!'~i~!~e~al~~li~~1~r!n_ J ciare bulgărl'ştl 

Fal'IIHlcist, KOR~EnnaW lângă Vil'ua. 

~JMI_" 
• In Dlai multe expozitii premiat ell prinlfle prelllii •• 
- -~-_._------ ----- ------------ --;;. 

Nul tele!. 439. 

Prima fabrică de căruţe de pe câmpie 

Ifj. Hodâcs 1 ânos 
SZEGED Strada Kistisza nr. 4. 

(ll'lllarea strAzii llaros) 

Magazin mare permanent din diferite 
carută noi domnesti. • • 

Se pot căpăta pe lângă preţuri foarte 
--- avantajoase 

căruţe folosite, In schimb (phaJtone cu acope
riş şi fară acoperiş, sănii, etc. etc.) 

Catalog ilustrat În cinste şi fără porto. 

fă n'1 'Pre~ete nlme Intr'o cbestiune atai de gtng&~11 
si se pres<"nte odatA tn pe~()"nA pentru că cu ajutom
IDstromf'nlelor specia c aduse din str6lnMate poţ1' aHa PI1D"" 
ta~1 locnl. oansa, l"A!\pAndil'ea el slar('a boaleI, QrI clU 
ad!lDc d ... ar fi boala 1nrAdAclnatA tn organism. Pe baBa 
acesteI e(l~"mlnArr poţi cu s!uj(ul"anţA al1 .. l}l cal ... pe ca~" 
ajunjl la vindecarea r(lulur, ct'ea ce j1r>care o poate 'a"6 
acasA fArA de a-~I fmpedeca ocupaţlunlle. Dad!, cine,'. 
DU poale venI tn persoanA, atun"l sA-ŞI desorie boela cu 
dsamAruntul ~l du pe. ce va :Il. esamlna*! va prImi deslu
,lrlle de lipSA ,1 lea"urile trebnlneio8se pe lângă ţinerea 
In cel mal mare secret. ID scrisoare plllle marcă de r~~. 
puna După ln('heerea curer, au hl sce edcrll'od e ae ard 
rere el'lpr('să se retrimit. 

Un astfel de lecuitol' şi curăUtol' e institutul special 
al drulu[ t alocJl, medic de spital (Budapesta VII Kere. 
p€'!ll·ut H') unde cu hun'vo1nla el con~tli>nti08iiate cap&U 
orl·clne (blrbat sau femee) d esluşirl asupra vle~tl 1<l](UIlo' ~ 
onde 1 Be curAţă s!\ugele bolnav. nerviI Ise lntAres l ', 

trupul tntreg se eUbereazA de boalA şi auf!'ltul de ('binur! 
FAră eonturbarea ocupatlun!iur I11Dlce cir. Patocr. 

"indecă de aDI de ilie ou siguunţA, repl-lde ~i dIn f~!lrl. 
ment em melodul .tln propriu de vindecare şi cal'lurilr. 
cele mal neglijate boalele de be,lu', de lHe, de testicul .. 
de 'şln .plnAr!"I, de nervI, urm~rHe onania1 ei ilie tdt11h'lld 
1111, poala alhA, boale de Mânge, de piele l}1 tetltE' boalele Uf' 

le ~n de orgAnele ser'sutle tem(le~t1. Pentru f(lme[ o I!ah 
de a'lteptaro şi lnlrare Sl'parlitA, Con~ult.ţiulllle le 4'ln 
ID8n41 dr. Pal oeI! (df>!a 1 ore In. !II pAni Iii amtJ&ZI). 

Adre~a: Dr. Pal6ClI medio de splt&I, apecl.UIII 
Budapest. VII, Kerep'31i1-ui 10. ~,~ .. ca ,. 

BĂLINT JANOS ~~~:;;~~Nl~~ 
.llulra " CO, .. ce ~i clei.U. precl.. ~l 

hasm,t de pUnt il 
Temesvar-Gyarvaros 

Andrăssy~ut nr,7, peste drum de fraţii Deutscb. 

Ro('omvndi1 m.g~z1nul ~1iu abundllnt Bdjustat ('u fot felul 
dE> fabrieante proprii ne 

piei perziane. piei veritabile de Ardeal negre Ş 
feştite, piei de lipsea. cc1ciuli pregatita din pai 

nura Kriemer. 
Mare magazin 1n tol fl'lul de modă ilonI!. de 

pălării pentru bărbaţi şi copii 
mal d~partfl am ])1 ... 1 vI'rltllbile dllil ţarA şi stră1nllt'ltf't 
pTtlCum perzlaDe KJUEI.lm, fArbuite de Lipsca, precum 

şi dE' miel alb. 
rn Institutul meu dlC' plil!s6 se p.rimeet tot felul d" baine 

pentru plidse, din loc ,i pJovinţă. 

- Preţuri. moderate, seruiciu prompt/
desfacere ln mic şi mare. - Comande]e dlB provinţ! se executa ======== prompt şi reped •. 
iA Fn • •••• 011& __ -•. 111

1 
_______ _ 

Sirupul de miere de teiu alui HALAPI 
aduce mari servici celor tuberculoşi, şi ori şi 
căruia care tuşeşte, care e răguşit, răcit, fără 

apetit şi care slăbeşte. 

De mnlteori o tusă neluată in samă şi ne vătămătoare 
e semnul tuberculosei. 

Nimeni să nu aştepte Înrădăcinarea răului, ci să-I stâr
pească. deja când Încolteşte, iar unde să observă, să fie 
nimicit prin 

sirupu1 de miere de teiu alni Halap 
care are inf1uinţa siguri la dureri de piept, tnsă, răceală etc 

Sticlă de probă 3 cor., sticlă mare 5 cor. C După trimi
terea banilor înainte se capătă numai 

in ',farmacia "Apostol", Budapesta 
J6zsef-k5rut 64/29. 

//;p.".,.. •• 'q - din podgoria Şiriei. ... .... 1.~·'W .. Qw .. 

Vin nou alb, litra cor. 52 fiI 
Vin vechiu alb " 6f. It 

Rizling a.lb • " 80 " 
Schiller (roşu) . " !)6 " 

Vin roşa vechia 1 " 

Rachia de drojdie, fabricat pro. 
pria, rafinat şi rachiu de prnne 

Pelin sArb1'sc, veritabil 

Se poate căpăta la 

1 
" 
" 

" 
60 " 
20 n 

Ouirin i Sâ ndor, 
Arad, Aulich Llljos-utca 7ie. 

OI)II'1Şte surpll.tura cea mai maro 
şi yechie fări1 de a duza dureri. 

Preţul: pt'ntrn o lature 1'2 00- . 
roane, pentru amAndoauă laturile 
24 curoane. 

Mulţime <le eplstoale re~uDo~f'!i
toare cUn patrte şi Btrll.inMa~, <l4.'I8. 
{'ei mai vestiţi medici şi prQfe~o;i. 

în InstlluhJ JIIeu artistir. pentTu 
lndrE.'ptare. ('('rp:,lui, ce IiUStA de 
~ 5 ani, pe lbgr, cODtrolul lIDoi ~ 

medie de prll"J:l .1 0 ...... ul111 HudIl1)(\sta. eli. pregAtesc pe 
lan~ă pr!'turlle oele m.t er. ina, cele luai perfecte instru
mente technie4!, e. 
picioare ,i mâni ?rtificiale m:!~l~t:~~ 
Corzette şi î.4rf'ptAtollre pclltru oei în cre~t.('re strâmbA. 

Maşini de proptit şi umblat ~:~~;~rO~! 
dureri de oasă, tnehieturl, tubercnlozii, boal~ englezească • 
rheumll. ~l gllrb"vlre. 

Ll'llltoTi pentrll pântece ~l ciorapi de cauctDe pentrll 
eAre!'! şi eOIl~Dlzlnni. 
~ Damele sunt sen-its de femRI. __ 
:O;~'racii, conform înţell'geril, vor plAti în rate. 
___ t er<'ti gratis şi franco catalog provăzut CIl peste 

3000 flgurL __ 

K E l E-TI J fabricant de Ins1rumente artistice higienice 
• BUDAPEST, IV" KDronaherczeg·u. 11-18 

(În pala.tul (,.]slIstrulni ordulni monaehal .Szervfta"). 
Fabrica: Bpest, IV, Koronaherczog-Il 14, -lotemeilltil. 1878. 

- CorespoDdenţ .. In limba romană. C 

FISCHER KAROLY 
f'abricant de· funii, ţesătllri, 
de site şi saltele de sîrmă. 

Arad, J6zsef foherczeg-ut 8. sz. 
- ........... 

Reoomandă preparatele suie de 8 t r ro li ea: ţesll.turI de 
s1rmA din aram 11., iler şl ţlnet pe carl le arE! tn dlilpos1t 
mal I\les pentru mori, fabrice şi scopuri lllrrillola.,{arA 
de acestea, re"omandl sitele sala pentru SUll de ventHa& 
slstl'm Huchler. Pregăteşte ţesMnrI de mAIlA şl fabrici 
la 1ngrAdit de grAdinI, ItrMlnl publica. eurţt de galile ş1 
pAdurI ou vInat. sUa .1e ~ÎrmA Cll ram! de fier pentru 
scopuri delucrl1.rf de p!lmâDt, nisip, petri" şi pentru 111-
era.ri de mine, zidirI şi gra.djuarlt. Site la rerestre de plv
niţEl ,i magazine de gr~nn~e. Allllri\toarfl de ilcîntel la 
ocomotive, morl şi cosurl de fabrici. Somierfl elastid 
de oţel pentru pat pe atalurl de l1er ~i lemn, (lar! In prl 
vlnţa uşurinţel de li se ţloea eurat sunt foarte reuome.n 
dablle. DJterile !'ite din p~r, aramA şi mătase, dobe pen 
tru tutun, site-dobe, şi or'loe fel de obie<lte slluorll.rl din 
aceasta breşe ...,.. - cu preţuri din celo mal moderate. 
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B 11 
Tolefon-nr .. SH. . . Telt'gr.-adr.:.G uner· Varga" 

GriineresVarja ~zeaed 
Manufactura de cânepă, in şi justă. 

Tot felul ele şt.-c.a.n~uri ele c:-\;nepă, ... 
ştrca,ng'-t:l~i ele s.:.\.rn~ă" ... Gurtu.ui, ... 
v.:.:u:1.-:-.. <-lin c.:.\.nep:""t-, ... .aţă de ţăsut 
(sf<>arâ), ... e:-\.nepă şi c~\.lţi,- I:>resni ... 
saei, l>()I~e"e, 1>':'\I'lză. jut:""l. l>entru 
j:)a.c h.et.a.re. ...\..rticoJ i 1~cn tru C"c<>
non,ii: ştreanguri pentru căruţe, mrejă de aco-

perit caii, hamace (pat). 
SPECIALITATE: Mrege, leagăn pentru copil, legături pentru snopi. 

~ D 

e--- --- -_.... -& -e 
B~l~or J~~r10SI 

fabricant de ardeiu -.... În Szeged. I 
Nr. L Ardeiu dulce de alui Bokor Nr.6. Ardl'u de rozo, 100 K:g 

aurritrat 100 K,g Se poatf' cODlanda şi In parohet 
Se poate I\olnanda şi tn ptU'het de [, Kllr. - - _. 1 Klg. 2 - I 

de Il Klg. - - o 1 KJg. 3'20 Nr.7. Ardein rogp~l', 100 K~. 
Nr,2. Ardeiu dulce pentru to· tie IJO!\t. cOlllltndn. ~i In pa"hl't I 

canA H'O Klg. de /) h.'.g... - -. 1 1\:11<. 180 
Se poate c manda şj In pal'bet Nr. 8. Arde.u de comerf'JU, l·IDa 

de 5 Klg. - - - 1 Klg. 2 ~ ca Itate , 100 K il. 
• , " Se poate "o!Uanda şi In pIl.('bet 

Nr. O. Ard.'fu "Korooa do jumA- de 1) Klg - _ _ 1 Klg 1'10 
tati' dnl e J 00 Klg. Nr. 9. A dt-ill de comereill. ('ali~ 

Se poate (·omanda şi D pac~lJt tatea a II-n lOO KI 
de 5 Kljr.- - - 1 Klg. ~'50 S . g. I 

'" •• d . }' tr d 1 II'OKI'" e po\te comanda ŞI In par'het .'r .... .1!.r OIU ,x a, II C<l,,.,. de fi KI" - _ _ 1 K'O' -'70 
~ e POlit .. l'OIllRDda ŞI In par' hot d " 1 '1"" I 

d - KI _ _ 1 K· "'40 Ar Elin \btrf'g, pro( ud non dIn 
e u 11:.. • .g, " lSeghedin . l~O Kll/:. 

Nr.5 Ardf'iu dll ~p('rialltnt(', I 00 • o. __ ~_=~= I 
~f' Iloatp comanda şi III pa,·het La cumpărarea li lor 25, 50, !lan 100 Klg 

! 
de 5 Klg. - - - 1 K'g. 2'20 ou 20 coroane mal ieftin. I 

Se cere cor/;'spond~ntă unggrească şi nemtească. _M __ "____ ..... 
II It 
1101.1. liaroly 

cancelarie technică 

A RAD, STR. &ZECHENYI Nr. 6. 

Planuiri şi ezecuţii: Pentru provedere cu apă 
şi iluminare, pr~ium pentru colonii de motoare ei.,. . 

• 
prlU13 

REPREZENTAN1\\ 
fabl"icelor de specialitate de 

calitate. B---------------_ 

+t ______ ~ _____ ·_4~--RM __ .--____ ~~.~ __ WM~. __ ~n-.~~~ ___ ._1. • 

Fabrica de cuptoare din Meidinger a lui 
KOCH JENO 

I~uda.pcst, "r., llAth.ory-utcza 9. 
Primeşte aranjamente pentru fncălzirea cu aer 
a cast:delor, caselor de familii, biser:ci. 

Tolefon 8-fl!I. 

Catalog despre cup

toare Meidinger la 

dorinţă trimit gratuit_ 

teatre, hoteluri etc 

n "' 

Tolefoll 8 -fIU. 

Planuri pentru aranja. 

mente de incAlzire din 

centru se fac gratuit. - .. 

UI~c:»i cI~ ",ii. 
~ If ~ , 
Colonia agricolă HAMORY de oltoi de vie din Arad 

Hîerc'o'zA : 

Illtoi lelllllOsi 
~ 

soiu curat oltoit pe Riparia-Portalis, de prima 
calitate, ultoi de rădăcină bogată pentru vin 
şi delicatesă in calitatea cea mai bună - şi 

• Î nor i cec a n tit a t e •• 
Desluşiri detaiate despre preţuri poţi primi bucuros 

în casa de sub nru13 din strada Deak Ferencz. TeTefun:m I ., .. 
• t .Oh •• ··:,1 

.------------------------------------------------------
l11li 30 '8. __ 

14a~lnl d~ CUSUt. 
Pe lâ1lgă respontabilifate de 5 

ani o ma~illă nouă, fmnilial'it, ,'eri
tabU 

SINGER 
cu armariu închis se pOlite clpâa 
numai la 

Rudapest, VII., strada A.kl~czfa 55 
şl fIliala d:n strada 8ziv 42, 

I Dregeri a tot feInl de maşini de cnsut se primesc pe lângă preţu
rile cele mai favorabile şi pentrn munca mea ţiitoare iau rAspundere. 

, ______________ ~ ___ c_-n_t_a_lo_g~g~ra_t_u_i_t~ş_it_r_n_n~c_o_.,.~~ _____ • __ ~ 
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Unciul veritabil e Balzamul Thierry 
provăzut cu marca "CAlugAriţa verde" sub scutul legii 
Cel mai vestit şi neîntrecut medicament contra pertur 
ba~iuniloJ' de mistuire, sgArciuri de stomac, colică, ca
thar, dureri de pept, influenzâ etc. Se capătă in 12 sticle 
mici, sau în 6 duble, ori In una mare deosebită provă
zută cu incuietoarea patentată. Preţul b cor. cu porto, 

Unsoare Centlfona Thierry recunoscută ca "non plus ultra" 
contra rânilor vechi, aprinderi, vătămări, răniri, precum 

Allein echterBalsam şi tot felul de umflături. 2 borcane cu 3 cor, 60 tJl. cu porto. 
.. ., s..loIb:uc.l·lp.!h.k. '" , • 'd 

.. Banu se trimit rnamle 01'1 se r1 icA prin rambursA. 
1 Thlarry in Prrf!'11liI 

Mi~·~ Apotheca Thierry in Pregreda ~~n~!~S:~~:IB~~::~~ 
Broşuri cu mai multe mii de mulţumiri se trimit gratis şi franro. 

, Depozite tn urmAtoarele apothece: în Budapesta la TOROK JaZ8Ef şi 
, EGGER LEO şi In Aradla F(JLDES KELEiWENşi la HA JOS ARPAD . . ---_ ... __ ....... -------_ ...... -

il 

Dela 1 Noi e m vr i e Prăvălie (1 e geanlantalle, 
am mutat În piata • 1 ~ · 1 t v • 1 
ANDRĂSS,Y Nfl 22. ple arIe { earu,şeaşICllre e. 

LIFERANTUL ARMATE[ COMUNE (!. R. _._-.--.--

Recomand in atenţi unea binevoitoare a onoraţiIor me 
cumpără10 ri 

~~rc::~-.tca. ..... ~c;JL 
prăvăli ei mele de geamanfane, 
pielărie de arfă, şea şi curele 

aranjată după mode luI celor din capitală conform rece
rinţelor moderne 

in A rad, piaţa Andrăssy 22. 

Magazin de tot felul de ~eamant8ne şi pieIărfe de 
artă, lunlluri pentru cal de rând şi mli de căhirft, 
instrumente ventru grnjduri şi pentru îngrijirea 
cailor, articole de diJărit şi şport. Toate cele ne
cesare la o şea ofi ţerească sau domnească. 

Comandele se efeptuesc pe lângă respundere, prompt 
şi preţuri ieftine. 

t=== Probaţi să vă convingeţi! ===t 
Ori ce renovare ce se ţine .de această branşă se efep

tueşte imediat pe lângă preţuri moderate. 

Cu stimă: B~rczi Pâl, ::DlH~: : 
II II 

Primul institut sudungar de auritură artistică 
alui .............. E. 1. SPANG, auritor bisericesc, 
(casa proprie) Str. Gărei No. 10. TIMIŞOARA. (fabric) 

Premiat cu diploma de onoare şi cu 
medalia de aur Bucureşti, şi cu altele 
medalii de argint~ la diferite exposiţii. 

Se recomandă pentru gătirea de tot felul de lucrnri In arta sa 
şi anume: 

altare noui şi vechi (temple), tronuri, străni, 
amvoane, sfeşnice, rapizi, prapori, cruci de turnuri, 
plafonturi, decoraţii de părete, etc. ~ .. ~ .. 

nI b -

.~.~ ................... -= · ~ .-
•• T,''' •• '''-45 paul ~oh4cc~ T .... ~,.-4S •• 

.- turnătoria de metal şi bronz fosforat .-II 
~ Budapest, VI., Roppentyu·utcza 23. '\. 

• Pro duce: Bronz fosforat original, Bronz • 
• mineraUst, Aram! roşie, Aramă galbine, Bronz • 

•
_ mangan, Aluminiu curat, Orig. ~Exa.ct" Com- _. 

positiuui de magazin după desenuri şi mo~ 
.• deIe in bucăţi brute de aramei, precum :şi prelucrate • 
• gata. Articole de calitate. • 

• Corespondenţd germana, ungureascd 1z· Irallce;;d. II. 

:·.·.·.·.·S·.·.·.·.·.·.·o·. 
INTE 'dEIA.l' 

LA 1883 

Dip L de ODurl 
Lovriu [902-
Medalia de aur 
Ti mişma I a9 1. 

Telefon pen-
tru comitat şi 
oraş nr, 498. 

Szubotha 
' - ~ I " ~ 

" ' ~. 1.', 

" -', 

S~ 
'"~ I 

',:" 

- \,"," i ," ~ 

pregălifor de 
odăjdH şi adjuo t"";,· " turi bisericeşti 

;_ ',' :.r .. 

~ "': ~;' ': 

croftorul 
teolog. epls-
copeşti din 

Cenad, Ufe-
rantul Excel. 
Salo epiB~<op 

Dessewlfy 
din Cenad. 

TlMIŞOARA-
CETATE 

fn teologie. 

Re('omandl1 magazinul slu bogat tn atentlonea binevoitoare atat a prl'oţlme 

cAt şi a acelora. cari vocec se compere pentru bIserici capele, sau societăţI del 
lnmormtmtare 

odăjdll, steagupi, apuei 
statue sau altfel de adj ustări bisericeşti 

tot astfel marele slLu asodlment pentru materiale necesare ]a formarea adjo8-
tArilor bisericeşti, 

Pentru lIrerărUe mele iau răspunderea.. - Servese buouros cu catalog bogat 
ilostrat. 

Pregătesc In tim~_ul cel m~sc~~t p~s!~il ~.up~~?mandare, 

In ori ce stil. edificii, decoreiri esterne şi interne, statue de 
-~~'-- ----~~----~--+-----_. 

biser;că, de gr~dini ŞI de salon, dup~_ model uri sau.. tarnar~ 

morminte frumoase de peatră sau cemeni dela 50 cor. fn 

sus, precum ori şi ce se fine de sculptorie. 

IIL'.:. _ .. " DaTath 1. AntaJ~ sculptor 
. 1," I Nyiregyhâza, strada Kossuth nr. 51. 

I~~§····'~·,·,··'~_·=T,,~ ...... ~ .. " .. ~ .. ,c .... g .. ' ~, ~;~#.-~';;"'~·C:,;;::f~~--+;;9 
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I Să părtinim industria d!!t patr~e..;.t ______ ..;.I_. 

I p '"' ,",)t .• ~ d f fJ} 
~ rava la cea mal mare t'~·' e cu ere (D 

~ din Se.edin este alui * 
~ = i Sngsz4rdi J6zsd ln Szegd ~ 
~ Iskola·utca nr. 25, vis·a·vis de "Hungaria". 

Recomandă in atenţia P. T. public din provinţă cuft'· ~ 
~ rele sale de drum, portmoneurlle de toaletă, port- % 
'O nloneurt pentru sete, 8ov41 caţi şi· peutru aparate :l. 

CI) propriu, In asortiment bogat, în deposit - asemea reco- 3 
"t mandă ţiitoaJ'e'e ssle de bastoane, de ploiere şi de arme, &. 
1: cu preţurile cele mai moderate. ~ 

~ -
UJ Comandele din provinţă se esecută punctual şi repede. I !II 

Să părtinim fitdustda din patrie! 

Tot felul de 

dregere de orol08&B 
ce nu mai se poate inchipui 

numai I coroană, 

::s ~ QI o E . c.(1Q _ca C ", 
=t: "'OI»< 
to 1»< 

• - C. ~~ - n., 
~c.. ron .. - ",ro 

.c --- (J f')!t -aS_ :r -. 
-rn -.~ GiQl "'0_ CJy ro *- as 

! -u=: f.I 
(Jxd o., 

fi 

.,c ,.c. ...... -(1)::1 ;g 

bIJ"'O il :-3 
!I f'D o 

C o:: • 

la orologierul SCHWIM~lER AlBERT, ARAD 
SZABADSĂO-TER Nrul 5-6. 

If ii 
·1.: 

J 

I 
1.1 
• I 
I : 

I I 
I l .' I , 

i 

Lângi'1. cafenea.ua P<~lzl 

Schaefer Richard Geza 
laeătuş de edificii, canale şi apaducte 

Arffd, "filll'tula BIlUI'ytÎllyl lVr9. 1~. 

Prej~teşte din fier bine Mtut: grilage la fluvii. 
- - trepte. balcoane. şi pentru băncT. - -

Primeşte spre efeptuire ori-ce forme de fer, acoperişuri şi 
rame de ferestri~ tntărind prin fer fereslri şi uşi. Construc
ţie de apaducte, eşitoare fAri miros, pisoare, lavortoare, 
scalzi in orice formA şi mArime. Aduce şi face fântâni eu 
tragere spre orice scop. Atelier expert. Mare magazin de 

- - tuburi de piatră. smAlţultA. -

• .--

-
P. T. I>-lc ! 

.. 
Am onorul a aduce la cUDoştinta P. T. Public, că In 1aP., Ujtele , 

Part-utca nr. 4 - sub firma recunoscută de autorităţi - 1 
TIVADA~ SANDOI~ 

la 1 Septembre am deschis o intreprindere 
__ de lumini electrici, da tel efoD ,i sODerii. 

Primesc şi pre-gAlesc aranjamente de lumină electrică, de trans . 
siuDi, telefoane, de parafu 1gere şi slruerii de cad. Slrăll1ut candelabre 
gaz şi pdrol In de cu lumină eiectricA In depo3it am refiectoare, ar 
jamente de lumină electrică ei de sO~6rii de casA.. . 

Mai am in deposit uneltele de hpsă pentru lumină electricA, pan 
telefoane şi sonerii, precum tot felul de suluri de cArbuni pentru tl'll 

toare, lămpi şi materii de instalara. . . 
Planurile şi proiectele de spese le file gratuit CA. merit Increde 

dovede~te, cA la societatea pe ac~ii "Audi Villamossagi R.-T" ain f 
aplicat 8 ani ca instalator. 

Rugând sprijinul P. T. public, sant 'I'/rntlnr Stlndo 
luI.lahl' electrIc. 

Din 1 Ociobre cADcelaril, depositul şi atelierul meo vor fi in s 
Weitzer Jânos (palatul Minoritilor) nr. tO şi pân'atun('i mA rog a ~ 
vArţ;i comuuic!ilele de telefon ,i comandele prin dl RAD6 GYOLA, n1 
telefonului 238 . 

......................... i TElEFON 81 -31. 

i Bei tz J â1'1. os 
; strugări e şi fabrici! de ch eiu şi bil e de fildeş pentru biliard II 
i VII., str. Akacz nr. 52 BUIArEST VII., str. Akâcz nr. 52 

: • 1 • 

I 
i : 
i • 

Bile de fildeş p~ntra biliard. cheiuri. domino, şas. piele Y8ritabill fralml pentru cbeiu, craII 
md8 şi vinata p~ntrij cheia, tot felal de provi~iuni pentru rumat, bile "LlGNUM SANCTUAI", 
mare asortiment da P~.iDUŞj de lemn de carpi~ şi corin. 

In magazlo se pot ijhi cbeiuri întrebuinţate şi 

bile de biliard. 
Bile Intrebuinlate se cumpara pe lingi prlţnri 

bune şi se schimU. 
Pinza cea mai fina de Kamgarn şi Tuffel pentru 

masa de biliard se poate gaSI ori şi cind il ma
gazinul meD. 

:\lodele gratuit . 
" ................................................... r 

...- UNSOARE DE PORC. __ G . 
Unsoare de porc proaspătă de I-a calitate, acasă pregătil . l' 
Slănină pl'oll.:!pată, bună pentru unsoare, neBăratl, ca soric fără 

cap şi piJntece. . . . • • • • • • 
,. "ne~ăraIă, pentru unsoare, fArA soric. . . • 
", sârată, aibă, grasA, făra cap şi pAntece • • . . . 
" " "de jumiHate groasă, fări cap şi pântece. • 

Slănină afumată gro:·'să, fAră cap şi pântece. . . . . . • 
" "pentro pAna tn ralii de 00 cm. lung şi 15 cm. lat 

Slănină, papricaş de dobriţin, in fălii subţire. . . . . . 

" " " " "" "cu aiu . , . 
Cârnaţ afumat din carna de porc, se poate mânca aşa, tn bucăti luogi 

" • """ n pentrll fiert "n " 
" " """" "" cu păreche 

Şuncă afumată, fătii şi coastă făra. slănină, uscata 
Salamă de l-a calitate, produc:t unguresc. 
Crinolin , . . . . . . . . . . . . . . . . 
Caş de şuncă, cărnaţ vânătoresc etc. . . . . • 
Cârnăţei cu hirean, parechi mici 10 fiI., la 50 părechia 

1- '. 

r~ 
l' 
l' il el 
l' -), chia 
i elat: 
l' 

~. de t 
vechi 

1 801v 
II 

" n " " mHri 20" ,,50 " .••. -' trin 
Salfalade bucata 8" .. 50 " ...-
. . Balc 'r L · S prăvllie N 'regyha'za. - Telegram-adr,: 

LIfereaza : Z. aJ O de export Yl Balcz~r hentes Nyi 'Z: 

rl-'-v-v -t -1 -1 -. -t -. -t-+Val 
~11 azu u ce mal pu ermc:::~ 
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'l'el .. Con 141.1. in LUGO~J. T .. leloQ, 149. 
Comandele cu posta se efectuesc precis şi promp. 
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:le c.1 mai bun ,i mai ieftin a s o r fim 8 n f pentru pro

cararea ornamen'alor bisericeşti, pentru toate biseri

I 

cele jreco-or. române ,i sârbeşti, şi allllll1~: 
odăjdU colorate ~i n~gre. a,'o
dHeminte. prapon mari, stea.guri 
pen1Tl1 blsprlci. candele. CTlIf'I, 

~~~ ... bald8chin. rlplde. Icoane stint!'. 
koane ruse ·ti de tot felul. Icoane 

istoric'e etc. etc. 
In at"lh"rul m4:lU prflglit4:lS9 efll 
mal bo!!,aţ IcoDo~tas şi morminte 
stlllte iPfl lângă preţurile cele 

mal avantaJoase. 
Cele mai moderne JIAlări preoteşti. 

Haine pentru dnH preoţi, bre.ue şi oamilafce. Prl'gMeso bine şi pro mpt 
vcsmlnte preotesti, clei am un cr-itnr foarte ist,·ţ! La dorintă dau 
d{'talurl şi tot felul de modele. Asigur ('umpăriHorli mei, c~ vor '\ 
servili tn modul cel mal hon, clei am numai materia de prim!\ oBII
tate şi cea mai bună; dllr ve.nd m"j jf'ftin ca ori unde tn alt 100 
Comande eseouţ momentan In modul 1'1'1 mai prompt şi ma! oODstiontioB. 

Catalog Ilustrat trimit grntuit. 
Cerând comaode ambundant9, rtlme.n cu stim!!. 

Nicola Ivkovics, Ujvidek 
stl'ada Duna, casa prOl}rie. 

~ ~=~,,== ~=f~Z:ZC~ 

: Frideric Iloni" 
Turnătorie, fabridl de clopote şi InetaI, 

arangeat-ă pe Iuotftr de vapor. 

rad, strada .Rakoczl Nr. 11-28. 
" S'a Co.tlda.'t la t8tiO. 

l:>r."aniat, In. lSiJO eu <·e .... DUl,i lun.rt"" 
llH::"dahe dH st-at. 

Cu garanţie p'! ma. mulţl anl Şl pe 
lânglJ. cele mat fGl10rabile cond?ţit de platire 
- recomand;) clopotele sale cu patentă. ces. 
şi rrg_ invenţie pl"oprie J Cdrl tiU auantagiul 
ca. faţa cu orIce jilte clopote, la turnlirea 
unul şi aceluiaşt clopot tare şi cu sunet addnc 
._- Be fflce o economie de 20-30% al 
greutatea ?netalului. 

t 
-'!II. .Il..... Recomanda, tot-odNta. clopote de fer, 

" ce se pot învîrti şi poslamente:J de fer, prin· 
I cAror tntrebuinţare clopotele 8e pot F.!cuti de crapat şi 
!chisr şi ce!e mal mar! clopote Be pot trage fArA-ea. BA Be 
. clătine turnul. 
, RecomandA apoI transformarea clopotelor vecht în coroant1 
;de fer, ce ge poate bwîrti, cum şi turnarea din nou a clopotel'JT 
vecht, sau schimbarea lor cu clopote nouă pe IAngă o supu-
801vire nelnsemnatA. 

Liste de preţ,url şi cu ilustraţ.funl 
trimit gratis. 

la dorinţă se 

Asortim~nt mare tn tot fe'ul pe vane, po('(·u·~: vana at1!rnate. vane de şezut. vane 
pentru copil. etc. Prjm~Bo instalare de apadocte, de closeta engleze şi de pumpe. 

.. EFKOVITS ADOLF Budapest, VII., Wessehlnyi-u. 51 Tr 
___ Preţ-curent gratuit şi franoo' ---

.t " > = 5 t "5 

Diploma de aur la expoziţia 
din H.-M.-Vasarhely, ţinută în 
- - anul 1904. - -

SINGER A~ 
Medalie de argint la expozi!ia 
generală din H.-M.-Vasarhe;y 
- ţinută În anul 190 L 

PRĂVĂLIE: DEPOSIT: 

Tisza lajos-korut 48" SZEGED ., Strada J6kai nr. 3. 

Magazin de sti ele in table. _ Magazin de oglinzi ia table", 
Fabrică de sticlă şi o,ilinzi aranjat' in electricitate. 

Diferite forme de firme penlru medici şi advocaţi. 

Stic!erie de lux pentru ferestri de salon şi biserici În eze
cutie artistică_ 

Decoraţie de mobile în stilul cel mai nou şi în toate colorile. 
facerea de galantare la edificii şi prăvălie. 

Primesc şpre tocmire vech i ~ Prim~sc luslrnire de sticle şi 
oglinzi ~ ori ce lucru din branşa mea. 

, 

I PCS EI AROlY 
=--..:..':::"===== ----.-.-.-.----- , 

LĂCĂTUŞ DE EDIFICII ŞI MOBILE 

Pregătitor de griloaje de sîrmă. paturi şi mobile de fier 

Budapest, VII., str. 11s6 Erdosor 1. 
PregătC':;\te tot Celal de plăci de oţăI nesurâietoarE'. vase 
de vapor, apoi H10bile de fier, dricale de 
sirnu'1., grilaj opinos de aţăI, sirn1ă, ciu
ruri, preeum tot felul de lucruri ce cad 10 această branşă, pe 

JAngA preţorile cele mai ieftine. 

Preturile drlcurilor de slrmă: { cu ramă de fier h!lrala J 1 cor. 
" " " lemn Il "7" 

IlG'D_PiIIIIiIIUIl...,...* Mi_'iI I __ ,Z..,.. 

~. +,. .~ 
Avem onoare a aduce la cunoştinţă dinstinsulni public din 

Arad şi provincie J că mi-am aranjat perfect afaceril~ şi pot con
tinna cu toate puterile 

meseria mea de zidărie 
deoarece In decursul celor 22 de ani activitatea de sine sUBă
toa-e, lucrările mele au fost primite cu mulţumire şi satisfacţ'e 
- imi iau libertatea a solicita şi mai d::>parte protecţia On_ pub
lic asig. dinainte că ~i de aci Inainte ma. voi nisui sit sltvâr
şesc ori ce lucrare de zidire ce mi-se încrede, cu aceiaşi solidi
tate şi conştinţiositate. 

Iau intreprindere ori-ce zidiri noi in ori-ce formlt, moidficări 
şi reparaţii dupa. planul şi preţul stabilit. Mi-am deschis canee
laria in Sir. Leiningen 11 şi rog pe Ono public să mă protegeze. 

Cu sLimll: Weszely J. Pal, timplar 
.. ~~~. ~:i!~. m ... r1S ~r2~. ~t~ 

A 

ATENŢIE! 
Cel mai vechiu şi bun magasin de maşini din com. Ciănad 

a lui 

G I U ~ k 8 c.:JL trtnI ___ 
---. ~lAI"-O. t.l---

~~~:ă M aşi n i des ă măn a t ~~~ă :~t~:~ 
15 serie 200 fi., -17 serie 210 fi., .19 serie 225 fi" • 21 serie 240 florenl. 

~~.r.~1 bicicletă pentru arm atA "METEO R" tare cu 65 fI. 
~..:::~--= -=-..:-=-=_~-;;.::-::;::--=-_.:~ ----=-=--:..;c-==-=------====-:::::...--=-:::::::-~_~_=_=_=_~""""_~-:_.--~~--~- ,-- -- --_. __ .--- -:::..-~-~:::=....,.-= 

Maşini noi de cusut "SINGER" 80 fI. 
CIURUR~ TRIER~ MORlşr~ pluguri de glăI şi alte instruente pentru economie. 

Curele şi oleuri pentru maşini, unsoare de maşini 
pe lângă preţurile ct·le mai ieftine ~L pe lângă condIţiile cele mai 

fI', vorabitlc' d~ platire . 
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Pentru copii clasă separată. 
Cravate palltru copii! Cămăşi pentru copii! 

Cravate de spăj~t (ciucur) 10 cl'uceri, 

" " " 
regaUa 15 ~r_ 

" " 
mătasă 25 t' 

" " " 
regatta 25 

" 
" 

,. " 
plastron 29 II 

C!'tmă~i cA lcate Itl ba Uo cr, 
" din şifon veritabil 1'05 " 
" " " cu piept moaJe 1 ,25 ,., 
" de lot fine 1'45 " 

Gulf!re şi mangf'tle de calitate foarte hllnă. 

~--------------------._----------
Căci1di pentru copii! Ploiere pentru copii! 

Cfl.ciuli de sport din pănura cotclltA 3b CI'. Ploier din crOlse 95 er. 

• " " " " vtnM&. 50 
" " " 

cloH t '15 " 
" " " " 

cheviol 65 
" " " 

canelab 1-45 li 

" de matroz din materie vtnătă şi roşie 75 
" " " 

şerge 1'60 
" 

" 
din mătasă 1-1 fl 

" " " 
mătasă 1'75 ,. 

Ghiozaane (ta ,că) da şcoali! Ciorapi pantru copii cu patentă, făcuţi de robH 

GhlQzgane din pânză cem.tA 30 or .. '1 
" eolorate cu chipuri 45 " 
" din pânză scutită de apă 50" 
" "materie bună trainică 60" 
" "piele 70-1'00 ,_ I 

Ciorapi cu pre~i dupa mărime 
II patent de calitate bună 12-27 CI', 

" "" diamant negru 19-38" 
" "CI] călcâi duplu 27 -45 " 
" " de cea mai bună calitate 32-57 Il 

Pălării pentru copii! :-------Palarii de toamnă 
II negre şi colorate 
" mai fine 
" elegante 
" co căptl1şalA de mătasA 

75 
98 

1'25 
1'35 
1'1,0 

I 
mâ 

, de 
ghi 

, nel 
~-------------'-----I, el, 

Batista pentru copii! 
Batiste ilustr'ate 

" 
din şifon alb 

II " 
pânză 

" " " 
mai fină 

batist color at 

00 
08 
11 
14 
15 

un 
triv 
gal I 

r 
ge~ 

ceri 
no~ "--------------,-----01 nici " " 
fel 

Deoşebiţi arficlii pentru co Şi ~ :--------,----------------1 stil, 
Nadragi cu ţiitori -de gummi J 9 -30 şlin 
Briceag cu piesele de OI! alb ~i şllr 20-30 afla 
Perii penlru dinţi 10-25 aml 
Portmoneu de bani din piele 10-0.0 riim 
Calamare de buzunar patent 25-5.0 ar} 

de J 

Clasa modei de bărbati. , Catalog ieftin! itaI 
ltisz 
ŞCOii 

Rufe alba bărbăteşti ! 

I 
Cemăşi colorate co pept moale 

" dill şifon CI) pept piquet 
.. "sephir anglez colorate 
" de lot fine cu aept dalllasl 
" Rpeciale vărgate dra pa 

1-15 cr· 
t 35 " 
1-45 " 
1-65 " 
1-75 " 

Năframe pentru bărbaU in deposit uriaş! 
i'lMrami de b~ti~la frumoase II cr. 

I! " 
reg-alta I9 

" 
" " 

mătasă 25 " 
"" " ff regaUa admirabile 35 

" 
" 

din 
" curată 50 

" 

Pălării bărbăteşti noutăti r 
PAlării bărb. de calitate bună 1'25 er. 

" " " " 
lIlal sigură 1-50 

" 
" 

" colorate şi negre,formă nouă] '75 II 

" I! elegante, fină de lână 2--
" 

" " 
cf>le mai fine de iepure 2-50 

" 

Diferiti anicU de modă pentru bărbaţi! 

Mare asortiment de batiste, bucati! 19-20 cr. 
Tiitoare de nădragi de cal. bună 35-60 

" Legâtoare de cioapi 
" " II 39-00 

" Mulţime de nasturi pentru magnetle 25-50 
" [smefle de kopper, calitate bună 9f) 
" 

Clasa modei pentru 
Rufe albe fameieşti! 

Cămăşi fem. din şlfon, decorate cu brodărie 850r. 
" de madipnl cu brodărie minunată 1'15 " 
!! din panză fină brodată cn mâna 1'M .. 
" "batist franc. colorate 1-76 " 
" " pânză de rumburg plr Irouseall 2 no ,_ 

Diferili articli de modă pentru femeii 
Plolere pentru dame 1'75 or. 
Brâue de mi:ltasă negre şi In colori 50-95 " 

" II "cngummi It "" II 95-1-50 II 

Gianlă de piele mai noauft 45-1'90 " 
Cravate de mătasă şi galere. 

Ploiere pentru bărbati! 
Ploiere de croise 1-15 ' 

II bUlle din cJott 1-35 

" 
trainice din cane!a bJO 

" 
din m!i.tasă gloria 1'75 

" " " fină 1'90 

D 
spel 
de 1 
frecl 
pâni 
Iar ~ 
ca il -------------------1'. terni 

Ciorapi bărbiteşti! 
Ciorapi de macco coloare naturală 19 ' 

II colorati şi negri, părechia 25 
" varga ti de modă 29 
" special, de cel mai nou model 35 
" din aţă cDrlit! 46 

dame. 

D 
penl 
l s 
ren 
lO!1U 

cum 
lea i 
pilul 
gea, 
scoţ 

eclat 
pâni. 

Ciorapi pantru femei I Ullgl 

!"'-"C-io-r-ap-i-J-eg-a-ţ-i n-e-g-rl-' ş-j-r-n-c-o-lo-ri-p-ă-r-ec-h-ia---S5-1 in~: 
,., după cea mai noaua modă cu urgi 39 meşl 
" din aţă Curată 50 este 
" "fior negru 60 Înd~ 
" "" de lot fin 90 . • 
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